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Laidotuvės Genevoje 
Ebner Davis ir SSSR 
Panaikino kavaleriją 
Poetas ir jo tėviškė

JUOZAS TYSLIAVA
Praeitą pirmadienį, Genevo

je, įvyko paskutinis Tautų Są
jungos posėdis.

Bet ar tai galima vadinti po
sėdžių. Juk tai -r- laidotuvės. 
Ir dar kokios.

Tautų Sąjunga mirus 1939 
m. rugsėjo 1 d., o jos lavonas 
tik dabar palaidotas...

O tuo tarpu.. Tautų Sąjun
gos sesuo — Jungtinių Tautų 
Organizacija — žaidžia atomi
ne bomba.

žaidžia ir... dainuoja:
“Lay that pistol down, lay 

that pistol down!...”
X: *
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\ Tėvas Trumanas susirūpinęs, 
kad trečiasis pasaulinis karas 
neiškiltų Artimuose Rytuose.

Savo kalboje, pasakytoje Ar
mijos Dieną, Chicagoje, jis. pa
stebėjo :

“Jungtinės Tautos turi teisės 
reikalauti, kad Artimųjų ir Vi
durinių Rytų kraštų suverenu
mas ir nepriklausomybė nebū
tų grūmojami...”

Bet kadangi lietuvių, latvių 
ir estų žemių šaltiniai neteka 
aliejum, tai dėl jų suverenu
mo, žinoma, neverta rūpintis.

♦ t'

Elmer Davis, kuris,’ būdamas 
OWI direktorius siųsdavo laik
raščių redaktariams įsakymus 
nerašyti prieš Sovietų Rusiją,” 
dabar taip rašo:

“Maždaug prieš metus laiko 
daugelis mūsų n: uėme, kad 
Rusijos siekimai, bendrai 
jmant, yra tie patys. Bet, kaip 
dabar atrodo, mes tada klydo
me...”

Kada Elmer Davis susiprato!
Biurokratas pajunta žemę po 

padais tik tada, kai jo saujoje 
ištirpsta paskutinis valdžios če
kis.

Amerikos armijos vadovybė 
panaikino kavaleriją, kaipo at
gyvenusią karo priemonę.

Romantiškąjį raitelį, mat, pa 
keitė greitai riedanti mirties 
mašina.

Bet ar žmonija nebūtų lai
mingesnė, panaikinusi ne tik 
kavaleriją, bet ir artileriją su 
infanterija?

Kas iš to karo?
Kas iš tų žvangančių penti

nų, žvilgančių antpečių ir 
skambančių medalių, jeigu nė
ra žmogaus.

Visa tai neverta vienos aša
ros, riedančios motinos veidu.

♦♦ ♦
Tokijo uosto dugne amerikie

čiai užtiko du bilijonus dole
rių vertės aukso ir platinos.

Bet būtų juokinga manyti, 
kad tas žvilgantis metalas pri
klauso japonams.

Japonai, kaip ir vokiečiai, 
plėšė auksą, deimantus ir si- 
darbą ten, kur tik jų nagai pa
siekė. ‘

Ir Maskvos razbaininkai, at
vykę | Lietuvą, pirmiausia iš
statė sargybas prie bankų...

Anksčiau ar vėliau auksas, 
mat, atsirūgsta.
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Skaitau savo kaimyno poeto 
Kazio Bradūno Miunchene iš
leistą eilių rinkinį Svetimoji 
Duona.

štai kaip jis ilgisi savo ir kar 
tu mano tėviškės —•
“Man po kojų skuba upelė — 
Tik srovė jos, kaip ledas, šalta, 
Kaip mirtis man krūtinę ji

gelia —
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Siūloma praplėsti 
Social Security

Darbo sekretorius Lewis B. 
Schwelenbach siūlo Kongresui 
praplėsti Social Security įstaty 
mą, apimantį 20 milijonų, 
šiol apdraudos neturėjusių, 
menų ir, be to, padidinti, 
natvės pensiją. Sekretorius 
reiškė, kad, bendrai imant, 
sitraukęs iš darbo asmuo 
žmona dabar gauna 38 dol. 
šalpos į mėnesį, tuo tarpu,
nuo 1941 m. viskas pabrango 
33 nuošimčiais. Jis siūlo Social 
Security pašalpą padidinti nuo 
10 iki 20 dol. ir nuo 85 iki 120 
dol., destis, kiek darbininkas 
uždirbdavo ir t.t. Be to, Schwel 
enbach pastebėjo, kad naujai 
pataisytas įstatymas turėtų pa
liesti ir tuos darbininkus, ku
rie buvo priversti pasitraukti 
iš darbo dėl sunkaus sužeidimo 
nesulaukę 65 m. amžiaus, 
manymų, Social Security 

į grama turėtų apimti visus 
’ domus darbininkus.
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Gen. Eisenhoweris

KAINA S CENTAIPENKTADIENIS 1946 M.'BALANDŽIO (APRIL) 12 D

(Vienybės korespondento Stockholme)

Taip atrodo vienos lietuvių stovyklos vaizdas britų zonoje, 
šiaurinėje Vokietijoje. <

JTO Saugumo Taryba 
neperka katės maiše

Gen. štabo viršininkas gen. 
Einsehoweris, kalbėdamas Se
nato komisijoje, pareiškė, kad 
mobilizacijos įstatymo' panaiki
nimas būtų didelė rizika Jung
tinių Valstybių saugumui ir 
tuo patim. -— pasaulio taikai. 
Jau dabar aišku, kad savano
riais neįmanoma papildyti ar
mijos, laivyno ir aviacijos jė
gų, reikalingų okupacijos tiks
lams Europoje ir Japonijoje. 
Manoma, kad mobilizacijos įs
tatymas bus pratęstas dar vie- 
neriems metams ir kad jis 
abejotinai bus patvirtintas 
nate.

5
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Nori apriboti 
tarnybos laiką

Republikonų partijos vadai 
pranašauja, kad jie pradėsią 
kampaniją už JAV prezidento 
tarnybos laiko apribojimą še
šiems metams. Jie tikisi tokį 
konstitucijos priedą galėsią le
galizuoti 
kimus.

dai prieš 1948 m. rin-

Senate 
veteranų 
tymo projektas, pagal kurį ve
teranams ir jų šeimoms įsikur
ti numatoma skirti 253 milijo
nus dolerių.

svarstomas specialus 
namų subsidijos įsta-

&

Dauguma Jungtinių Tautų 
Organizacijos Saugumo Tary
bos narių pasipriešino Sovietų 
Rusijos reikalavimui pašalinti 

■iš dienotvarkės vadinama Irano t 
i bylą. Priežastis? - Amerikiečiai 
J ir anglai turi žinių, kad rusai 
I nesirengia galutinai apleisti 
Irano. Kita vertus, rusai turė
jo apleisti Iraną kovo 2 dieną, 
bet ir tas Maskvos pažadas ne- ■
buvo tesėtas. Todėl nežiūrint 
Sovietų Rusijos Irano sutarties, 

;yra pagrindo abejoti, kad rusai 
dabar tesės savo pažadus. O 
kol sovietų kariuomenė nėra 
galutinai apleidusi Irano, tai 
Jungtinių Tautų Saugumo Ta
ryba posėdžiaujanti Bronx, IL

Sako, sovietai 
prarysią Europą

Kongresm. Kari E. Mundt, 
repubiikonas, šiomis dienomis 
kalbėdamas 5,000 publikos De
troite, įspėjo, kad sovietai sie
kią praryti visą Europą. Jis pa
stebėjo, kad savo ekspancijai 
vykdyti, rusai naudoja tris prie 
mones: grobimą, peveldėjimą 
ir talkininkavimu. Toliau jis 
nurodė konkrečius pavyzdžius, 
sakydamas: “Lietuva, Latvija ir 
Estija buvo pagrobtos, Jugosla
vija, Albanija ir, Bulgarija — 
paveldėtos. .Kai jugoslavai rei
kalauja Triesto, ; tai reiškia, 
kad Stalinas nori’ Triesto.” Kai 
dėl talkininkavimo, tai jis nu
rodė komunistus, dirbančius 
Stalino naudai kitose valstybė
se. j'

švedų valdžia stengėsi kiek i šie kaltinimai buvo pakartoti 
galint greičiau atsikratyti tais' švedų ir danų kalbomis. Po to 
kariuomenėje tarnavusiais bal- prie Eichfusso prisidėjo keli ki- 
tiečiais ir tuo užmiršti šią ne- ti išduotieji, pareikšdami maž- 
malonią ir tamsią dėmę švedų 
tautos istorijoje, palikusią pa
bėgėlių dramą. Bet apsirikta.

Praslinkus porai savaičių 
nuo baltiečių išgabenimo, pasi
girdo iš Maskvos radijo spėju
sio pagarsėti baltiečių vado 
latvio dr. Eichfusso kaltinami 
švedams, 
kad jie 
tiečius, 
nauti 
kad jie 
tų visomis priemonėmis prieš 
jų gražinimą namo. Jiems bu
vę aiškinta, kad jiems gresian
ti mirties bausmė, o iš tikrųjų 
jie visi esą sveiki ir. gyvi, visur 
jie buvo maloniai ir draugiškai 
priimti, nors pilnos laisvės dar 
ir negavę.

Jis kaltino švedus, 
išprovokavę juos, bal- 

buvusius priverstus tar 
vokiečių kariuomenėj, 
badautų, kad jie kovo-

Toliau dr. Eichfussas kaltino 
švedus, kad jie padėję pabėgti 
tikriesiems karo nusikaltėliams 
iš Gotlando salos į Lubecką pas 
anglus, o vargšai buvo palikti 
Ir išduoti kaip atpirkimo ožiai. 
Tačiau “neišpasakytas yra 
draugo Stalino gailestingumas 
ir draugiškumas.”

daug tas pačias mintis, kaip ir 
jų vadas, švedų valdžia priėmė 
tai už gryną pinigą ir sušaukė 
specialų posėdį apsvarstyti ir 
ištirti dr. Eichfusso mestus kal
tinimus. Spauda tačiau pasiro
dė abejingesnė tiems kaltini
mams. Ji prisiminė įvairius 
Maskvoj ruoštus teismus, kur 
kaltinamieji pasakydavo tokias 
kalbas, kokių Valstybės gynė
jas norėdavo. Jie mano — o 
mes visiškai neabejojame, — 
kad taipgi-ir Eichfussas pakal
bėjo tai, ką Maskvos ponai pa
norėjo.

Beje, nuomonė apie dr. Eich- 
fussą pablogėjo ir Baltijos pa
bėgėlių tarpe. Ne dėl to, kad 
jis prikalbėjo tiek nesąmonių 
per Maskvos radiją ir pridarė 
tiek daug nesmagumo švedams 
ir likusiems pabėgėliams, bet ir 
dėl jo ne ryžtingo ir ne didvy
riško elgesio paskutinėmis die
nomis Švedijoje. Iš pradžių jis 
buvo labai taurus, jis organi
zavo ir vadovavo streikui, jis 
užtikrino, kad nei jis, nei kiti 
baltiečiai kariai nepasiduos gy 
vi išvežti. Tačiau, kai jis pa-

matė, kad visos jų ir švedų vi
suomenės pastangos nieko ne
padės, pradėjo ruoštis ne po
mirtinei kelionei, bet sovieti
nei kelionei. Jis pareiškė švedų 
korespondentams, kad nieko blo 
go nėra kalbėjęs ir daręs prieš 
Sovietų S-gą, kad Stalinas di
delis vyras, kad jis daug padė
jęs sovietams kaip gydytojas ir 
kad jis mano, kad ir Sovietų 
Sąjungoj jis turės dar gerą gy
venimą. Jis nepasielgė taip, 
kaip pasielgė pora jo nežino
mų tautiečių, suvarydami sau 
peilį į širdį, protestuodami tuo 
prieš galutinį žmonijos žmoniš
kumo išsigimimą net tokiose 
senose demokratiškose valsty
bėse.

Bet yra dar daug švedų, ku
rie nepažįsta sovietų propagan
dos triukių, ir nori tikėti Eich
fusso veiksmo savarankiškumu. 
Dėlto galima suprasti, kad 
kad šiaip visuomenėj baltiečių 
reikalai pablogėjo. Mums ne
draugiški laikraščiai ėmė su 
pirštais badinėti: štai kokie 
yra baltiečiai, dėl kurių jūs 
tiek daug triukšmavote ir tiek 
daug nemalonumų ir rūpesčių 
pridarėte savo krašto vyriau
sybei O tatai. ir yra sovietų 
propagandos tikslas.

se

Trumanas i Filipinus
Iš Washington© pranešama, 

ma, kad liepos 4 d. prezidentas 
Trumanas lankysis Filipinų sa
lose, kurios tą dieną oficialiai 
skelbiamos nepriklausoma 
stybe.

val

Apkarpys valdžios 
propagandos biurą

Iš Washingtono pranešama, 
Atstovų Rūmų Sąmatų Komisi
ja nutarusi Valstybės Departa
mento propagandos biurą arba 
Office of International Infor
mation and Cultural Affairs 
žymiai sumažinti, apkarpant 
jo išlaidas nuo 19 iki 10 milijo
nų dolerių metams, šiame biu
re dabar dirba apie 7,900 tar
nautojų, iš kurių tokiu būdu 
bus paleista virš trijų tūkstan
čių.

- . ' - ... - ■ 
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“Keturiu Didžiųjų” 
posėdis Paryžiuje

Praeitą savaitę Jungtinės 
Valstybės pasiūlė Sovietų Ru
sijos, Britanijos ir Prancūzijos 
užsienio reikalų ministrams su
sirinkti Paryžiuje ir ten paruoš 
ti galutinį būsimos Pasaulinės 
Taikos Konferencijos projektą. 
Dėl tokio keturių užsienio mi
nistrų posėdžio susitarta ir jis 
įvyks balandžio 25. d. Paryžiuje. 
Posėdyje pirmoje eilėje bus pa- _. 
ruošta taikos sutartys, liečian
čios Italiją, Suomiją, Rumuni
ją, Vengriją ir Bulgariją.

Mirė žurnalistas
■

UNIVERSITETAS VOKIETIJOJE
. 'Netoli Liubecko Įsteigta žemes ūkio mokykla

Baltijos tautų universi- 
Unlversitetą įsteigti užsi 
dar praeitą rudenį. Stu- 

ir profesorių netrūko.

Kaip žinia, Hamburge ima 
veikti 
tetas, 
mota 
dentų
Sunkių problemų taučiau sukė
lė patalpų klausimas. Kartą 
jos jau buvo rastos ir paruoš
tos, tačiau vėliau teko kitiems 
perleisti. Dabar universitetui 
paskirtos muziejaus patalpos. 
Darbas universitete pradėtas

Ne, Dievuliau, ne Širvinta.
Gaudžia varpas vakaro maldai 
Tyliame ežerėlio krante, 
Tik jo balsas širdį man 

- do —
Ne, Dievuliau, ne Alvite, 
žiburėliai sodybose švinta, 
žemės ašarų šviesūs lašai — 
Tik per greitai migla juos už 

krinta —
Ne, Dievuliau, ir ne Kiršai.”

skal-

kovo mėnesį. Universiteto įstei
gimas, suprantama, turi nepa
prastai svarbios reikšmės Pa
baltijo tautoms. Mūsų akade
minis jaunimas' pagaliau vėl 
galės tęsti karo nutrauktas stu 
dijas.

Iš viso lietuviai dabar smar
kiau suskato rūpintis mokykli
niu jaunimu. Veikia visa eilė 
gimnazijų, žinoma, šios glmna 
zijos dar nėra atsiekusios to 
lygio, koks buvo anksčiau Lie
tuvoje. Tačiau, kas atsiekta tas 
irgi nepaprastai malonu. Pra
džios mokyklų turi kiekviena 
stovykla. Deja, mokykloms ypač 
trūksta vadovėlių ir rašomo
sios medžiagos. Neįmanoma 
mokiniams parūpinti netgi są
siuvinių. Susirūpinta dar steig 
ti ir specialių mokyklų. Be to,
jau įsteigta netoli Liubeko te-Į sirgo ir paguldytas Laivyno 11- 

|mės ūkio mokykla. jgoninėje, Philadelphia, Pa.

Keturi Didieji gal 
tarsis dėl Franco

Iš gerai informuotų šaltinių 
Londone patirta, kad britai 
grečiausiai sutiksią priimti 
prancūzų valdžios pasiūlymą 
būsimoje Keturių Didžiųjų už
sienio reikalų ministrų konfe
rencijoje, Paryžiuje svarstyti 
ir Ispanijos diktatoriaus Fran
co reikalą.

Rinkimai Japonijoje
Apie 80 politinių partijų 

lyvauja Japonijos rinkimuos, 
kurie prasidėjo balandžio 10 d. 
Betgi manoma, kad naujame 
Japonijos parlamente turės di
desnę atstovybę tik penkios 
joponų partijos — liberalai, 
progresyviai, socialdemokratai, 
kooperatyvai ir komunistai. Ki 
tos (partijos turinčios progos 
laimėti po vieną, ar du atsto
vu. Iš 466 vietų Japonijos par
lamente, manoma, liberalai lai 
mes nuo 130 iki 150 atstovų. 
Komunistų partija, kuri kam
panijai leidžia dideles sumas 
pinigų galinti išrinkti 12 atsto-

da-

Japonų rinkimų tvarką sau
goja specialiai gen. MacArthu- 
ro paskirti Amerikos kariuome
nės daliniai.

Admirolas Wm. F. Halsey su-

Stasys Macijauskas, buvęs 
Lietuvos žinių ir vėliau Vakarų 
laikraščių bendradarbis, mirė 
Politzo koncentracijos lagery 
(netoli štetyno) 1945 metų žie
mą. Macijauskas dar gimnazis
tu būdamas buvo įsitraukęs į 
politinę veiklą, dalyvavo Tau
ragės sukilime, buvo kard teis
mo nuteistas mirti, bet vėliau 
pasigailėtas. Išėjęs iš kalėjimo 
sthdijavo Kauno un versi te te 
ekonomiką, o po to persikėlė į 
Klaipėdą, kur dirbo Vakarų re 
dakcijoj. Bolševikams okupa- 
Lietuvą 1940 metais jokios kar
jeros nepadarė, nes pasirodė 
esąs ne jų žmogus. Vokiečių o- 
ku pači jos laikais tarnavo svei
katos valdyboj /Vilniaus krašte. 
Nacių terorui / didėjant buvo 
areštuotas ir išsiųstas į Stutt- 
horfo kone' lagerį. Iš šia į 
litzą, kur ir mirė.

ĮSTEIGTA TEATRO V 
DRAUGIJA

Kovo 15 d. meno vaizbos vir
šininkas -Banaitis sušaukė Vil
niuj teatro darbuotojus ir sa
vo kalboj kareiškė, jog yra val
džios pageidauta, kad būtų į- 
steigta teatru darbuotojų drau
gija, kas ir buvo padaryta. Į 
valdybą išrinkti: režisierius 
Borisas Dauguvietis, baletmeis
teris Kelbauskas, Vilniaus te
atro direktorius Grabauskas ir 
dramos aktoriai Kupstas ir 
Rudzinskas.
UPEIVIŲ KURSAI

Esant dideliam trūkumui se
nų upinių laivų (baidokų) įgu
lų, Kaune buvo suruošti trum- 
palaikiniai upeiviams kursai, 
kuriuose dalyvavo 1200 žmonių.

Po-

1 d.

Mirties bausmė 
F. F. Žukauskui 
pakeista kalėjimu

Pernai metais lapkričio
Waterburio policininkas Franc
is F. Žukauskas nužudė Stefa
niją S. Plungienę. Jis buvo su
imtas ir nuteistas mirti. Dabar 
iš Wethersfield, Conn, prane
šama, kad Connecticut Valsty
bės Bausmėms Dovanoti Taryba 
Žukausko pasigali ė j č^ir balan- 
žio 8 d. mirties bausmę pakei
tė kalėjimu Iki; gyvos galvos.

Eu-

Danai giriasi 
mėsos perteklių

Tuo tarpu, kai įvairiose 
ropos kraštuose gresia bado
šmėkla, tai Danijos užsienio 
reikalų 'ministerija praneša, 
kad toje karalystėje esąs dide
lis mėsos perteklius, kuris ban
doma parduoti kitoms valsty
bėms.

RAGINA LENKTYNĖMS
Vilniaus universiteto “poli- 

trukas,” marksizmo-leninizmo 
katedros vedėjas (rusas Malko
vas) sukvietė universiteto per
sonalą ir pranešė, kad draugas 
Stalinas savo kalboj, pasaky
to j vasario mėn., pareiškęs, 
jog Sovietų S-gos mokslininkai 
turį pasirūpinti "pavyti ir pra
lenkti kapitalistinių kraštų 
mokslą. Tame svarbiame pasi
tarime dalyvavo prorektorius 
Jankauskas, profesoriai Vait
kus, Girdzijauskas, Vabalas- 
Gudaitis, Bučas ir kiti.
ARTISTO STEPO 
JOKNOS MINĖJIMAS

Kovo 12 ŽL Vilniaus radijofo- 
nas minėjo dramos artisto Jok 
nos scenos meno nuopelnus ir 
suvaidino jo garbei ištrauką 
iš “Dėdės Tarno Trobelės.” Be 
Joknos, dar vaidino Kernagis, 
Knapkytė ir Grigevlčiūtė. 
ARTISTĖ VAIČIŪNIENĖ 
“SENA KOMUNISTĖ”

Minint jos dvidešimts metų 
teatro sukaktį, buvo, tarp kita 
ko. pasakyta, kad ji jau 1920 
m. priklausiusi lietuvių komu
nistų klubui Maskvoje. Suvai
dinta scena iš Čechovo Sve-

Iš Washingtono pranešama, 
kad netrukus kongresas pradė
siąs tyrinėti įvairius komunistų 
“fontus,” ypač — iš kur jieĮčias,” dalyvaujant, be jubilia-
gauna pajamų savo veiklai į tės, dar Emilijai Grigevičiūtei, 
plėsti IKemagiui ir Petrui ZulonuL

(MOKSLO AKADEMIJA '
DĖKOJA STALINUI

Vilniuje susirinkusi Mokslo 
akademija pirmų pirmiausia 
pasiuntė lipšniausią sveikinimą 
“didžiausiam mokslo, korifėjai 
pasauly” draugui Stalinui ir 
užtikrino jam, kad lietuvių

ko kelią 1940 m. liepos mėnesį 
(atseit per rinkimų komediją) 
su didžiąja Sovietų Sąjunga, 
nes tas kelias pasirodęs esąs 
pats geriausias.
LIŪNE JANUŠYTĖ GIRIA 
MOTERS GYVENIMĄ 
SOVIETŲ SĄJUNGOJ

Kovo 8 d. Lietuvoje buvo 
taipgi minima tarpt, moters 
diena. Ta proga, buvo daug 
prikalbėta apie nepaprastai 
aukštą moters socialinę vietą 
Sovietų Sąjungoj. Ir Liūne Ja
nušytė skaitė per Vilniaus ra- 
dijofoną paskaitą apie moterį 
sovietų valstybėje ir aiškino, 
kad tokio gyvenimo niekur ki
tur. pasauly moteris neturi.— 
žinoma, pati galvodama tuo 
pat mėtų visiškai ką kitą.
NUOLATINĖ PROPAGANDA 
APIE PAVASARIO SĖJĄ

Dar giliam sniegui tebesant 
per Vilniaus radiją prasidėjo 
didžiulė propagandos kampani
ja apie pavasario sėją. Propa
gandą veda agronomai Narbu
tas ir Matulionis.
GRĄŽINTAS Į RYGĄ

Latvių radijas iš Madonos 
pranešė, kad dr. Eichfuss. pa
garsėjęs kaip baltiečių, buvu
sių internuotų Švedijoje vadas, 
gražintas iš Maskvos į Rygą* 
ktir jis darbuosis kaip gydyto
jas.

E: Londone
šiomis dienomis į Londoną 

atgabentas baltas Rommelio 
arklys, kuriuo vokiečių marša
las savo laiku žadėjęs iškilmin
gai įjoti į K; 
šiamose

dono gatvėmis.

birželio
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DETROITO LIETUVIŲ DIENOS

MARIJA SIMS

su vyru

atvyko 1913 me

Nelaimes valandoje šaukite

STASYS MAČIONIS

Gan

Highland Pharmacy

GRAŽI CHICAGOS PAUL’S RESTAURANT
===QUALITY MARKET

VIKTORAS ABECICNAS
Telefonai 1481

STANDARD FEDERAL SAVINGS & 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

Skaitau 
kad jūs

Laidotuvių Direktorius
637 Washington Blvd.

BALTIMORE 30, MD.
Tel. Lexington 5714

Pranė Jasiukonytė čekanaus- 
kienė ieško savo brolių Jono ir 
Antano Jasiukonių. Jonas gy
veno Detroit, Mich,, o Antanas 
— Pittsburgh^ Pa. žinantieji a- 
pie juos prašomi pranešti į Vie

? BRASS CITY
Coal & Oil Co* 

W. Shukaitis, sav.
71 S. Leonard Street 
WATERBURY, CONN. 

Telefonas 4-0534

CHARLES’ BAR 
UŽEIGĄ 

1503 Springwells
- DETROIT, MICH.

Liškiavoje nesą 
nė vieno žydo

Laidotuvių Direktoriai 
John Deliniks ir Sūnus 
17 Congress Avenue 
WATERBURY, CONN.

Telefonas 3-6181

ŠIRDINGŲ LIETUVIŲ 
U Ž Ei G A 
Juozas Laūkonis, sav. .
3410 Livemois 
DETROIT. MICH.

diją ir kitus. Buvo Vienybės

minimi Mejerkė
mūsų skai-

Kaunas Baking Co 
Lietuviška duona

' -PRISTATOMA Į NAMUS
304 OLIVIA STREET

McKEES ROCK. PA.

riame. paaiškėjo, kad iki šiol i 
klubą jau yra įstoję 50 narių. 
Svarbiausias ’klubo, tikslas — 
vienyti vietos lietuvius ir padė
ti ;naujai atvykusiems įsikurti. 
Klubo adresas: Joseph Ratkus, 
901- S. W. 27 Ave., Miami 35, 
Fla.

Dr. m: j. colney 
148 Grand Street 

WATERBURY, CONN. 
Telefonas 3-4747 - 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 10 vai. ryte iki 8 vai. vak.

Ieškomi
. Aniceta Aleksaitė — Januš- 
kienė, gyvenanti Vokietijoj, Re- 
gensburgo ’ mieste, Ganghofer- 
sidedlung,. Kurt Ueubauer Str. 
Nr. 4 —- 481, ieško savo tėvo, 
Juozo Aleksos, brolių: Kazimie
ro ir Martino Aleksų, kilusių 
iš Kauno apskrities, Veliuonos 
valsčiaus, Antkalnės • kaimo ir 
gyvenusių Brooklyn ar Boston 
miestuose.

CHAS. STRIKULIS
Maisto Krautuve 

851 Bank Street 
WATERBURY, CONN.

Telefonas 4170

suvažiavimas.
žinoma, tuo metu New
Conn. įvyksta ŠIA sei-

Kanapickas Kepykla
L i et u vilką ir amerikonilka duona. > 
520 HUDSON AVENUE, 

ROCHESTER. N. Y.
TeL: Stone 4317

l, Anykščių apylin- 
aukštaitis. Iš ūki- 

kilęs ir buvo geras

Vienybės skaitytoja Goldą P. 
Harris Palnickaite, 140 - S. 9th 
St., Brooklyne, parašė į Lietu
vą keletą laiškų, teiraudamasi 
apie savo gimines Liškiavoje, 
šiomis dienomis p-lė Goldą ga
vo iŠ nežinomo asmens, iš Liš
kiavos tokį liūdną pranešima:

tortai vestuvėms

THOMAS MATAS 
Real Estate 
81 Fox Street 

WATERBURY, CONN.

jo ir gavo du medalius. Jam 
teko būti Anglijoj, Prancūzijoj 
Belgijoj, Vokietijoj ir Austri-

tytojai. Jokia svarbesnė, vietos 
programa be Mačionių neapsei 
davo. Dėl to jis turėjo labai 
daug draugų, ką liudija didelis 
dalyvių skaičius laidotuvėse, 
kurioms patarnavo Shalins 'iš 
Woodhaven,'N. Y. New Yorkas 
ilgai atsimins savo malonų į 
amžinybę nuvykusį kaimyną.

Antanas Januška, gyvenantis 
Vokietijoj, Regensburg 
ghofersiediung, Kurt Neubauer 
Str. Nr. 4 — 481, ieško savo 
tėvo, Antano. Januškos,. brolio 
Kazimiero Januškos, kilusio iš 
Kauno apskrities,-Veliuonos vai 
sčiaus, Pakalniškių kaimo.

LAIDOTUVIŲ KOPLYČIĄ
II Pasaulinio karo veteranas 

694-696 N. Riverside St 
WATERBURY, CONN.

Telefonas 3-7411

"Gerbiamoji, pranešu, kad 
Jūsų giminių Liškiavoje gyvų 
nėra nieko. Mejerkė, Mina, Ro- 
kelė ir visi kiti buvo nužudyti.”

Pranešime
Mina ir Rokelė 
tytojos p-lėš Goldas'^brolis ir 
dvi seserys. Jos motina L ir kiti 
artimieji buvo laimingesni, nes 
dar prieš karą išvyko į PalestL-

Laidotuvių Direktoriai 
J. MARKEVICZ IR SŪNŪS 

Puikiai įrengta koplyčia. 
ProfesonaliSkas patarnavimas 

15 TRUMBULL STREET, 
NEW HA VEN;CONNECTICUT 

Tel. 5Ž9222? J ;

LIQUOR STORE
VYNAS. LIKERIAI, ALUS 

Pristatome į namus 
Freddie ir Rudų Lerz, sav.
850 Bank Street

WATERBURY, CONN. 
Telefonas 3-4268

JONAS GRIČENA
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

6«1 W. PRATT STREET, 
Baltimore, Md.

Bendler’s Drug Store
. Paruošami visokį receptai 

VISOKIU RŪŠIŲ LIKERIAI 
Bank St. ir Congress Ave, 

WATERBURY, CONN.

VETERAN’S 
PACKAGE STORE 

WINE — LIQUORS — BEER 
789 Bank Street 

WATERBURY, CONN.

Mykolas Petruševičius, tav, 
6914 S. Western Avenue 

CHICAGO, ILL.

WALTER CAFE
Walter Medzveckas, sav. 

1124 W. PRATT STREET, 
Baltimore, Md.

Tel. Calvert 2284

BUNKERHILL
PACKAGE STORE 

WINE — LIQUORS — BEER 
408 Watertown Avenue 

WATERBURY, CONN.

IMPERIAL
PACKAGE STORE 

WINE — LIQUORS — BEER 
21 Congress Avenue 
WATERBURY, CONN.

Tamulio Fotostudija
Portretai, vestuvių gtupts, 

555 STATE STREET, 
NEW HAVEN. CONNECTICUT 

Tel. 8-8570 ’ ’ .

BRASSCO
BOTTLING CO., Inc. 

įvairios sodės
B. Kasparavičius, C7.

24 E. Liberty Street & 
21 Bond Street 

WATERBURY, CONN. 
Telefonas 5-1217

Lietuviai Floridoje
Balandžio 3 d. A. L. Piliečių 

Klubas Miami, Florida, turėjo

Joe’s Tire Shop 
J°e Samoska, sav.

241 N. Main Street 
WATERBURY, CONN, 

Telefonas 3-2414

IDLE HOUR TAVERN
J, M. Waisengoff, sav.

Šokiai kiekvieną antradieni ir ketvirta 
dieni nuo 9 v, v. iki 2 vai. ryto 

3re&ai, atvykę ii kirą miestą, kviečiami 
«i riti j Šią puikiausią lietuviiką užeiga 
1417 W. BALTIMORE $T., 

BALTIMORE. MD.

į šaltojo 
kur vargu

REDWOOD FURNITURE 
Company

. East Main at Mill Street 
WATERBURY, CONN.

tuvių išblaškyta po visus Euro
pos kampus, jie taip pat ken
čia alkį ir didžiausią skurdą. 
Savaime aišku, kad jie netu
rės galimybės, nei jėgų atsiųs
ti savo delegaciją į taikos kon
ferenciją ten apginti savo gim
tojo krašto, savo močiutės. Lie
tuvos nepriklausomybę. Jie su 
ašarotomis akimis žiūri į mus, 
Amerikos lietuvius, kaipo vie
nintelius Lietuvos sūnus ir 
dukteris, kurie šiose Lietuvos 
kančių dienose tik gali ją gel
bėti.

Taigi, malonūs LVS nariai ir 
narės, lankykimės visi, į savo 
skyriaus susirinkimus ir kas 
tik kuo galime, prisidėkime 
prie Lietuvos gelbėjimo!

P. P. Jaras, 
LVS 4 skyrr vicepirmininkas.

COLONIAL 
BOTTLING WORKS 

[vairūs gaivinantieji gerintai 
Jonas Klikna, »v. 

WATERBURY, CONN.

Kitomis žiniomis, Liškiavoje 
nelikę nė vieno žydo — naciai 
visus išžudė^ '

DĖL AFFIDAVITS’

Gal būt aš nepajėgsiu išaiš
kinti affidavitų reikšmę ir jų 
reikalingumą, bet gana to„ kad 
žinome, jog jų reikalauja mū
sų tautiečiai, išblaškyti po vi
sus Europos kraštus. Be affi
davitų jie negali gauti leidimų 
atvažiuotiį USA. Todėl kiek
vienas Amerikos lietuvis, ku
ris. dar rūpinasi pačios Lietu
vos likimu, privalo rūpintis ir 
jos išblaškytais ir dideli vargą 
ir skurdą kenčiančiais žmonė
mis. O žinome, kad tie mūsų 
kraujo žmonės nori čia patek
ti, kad apsaugotų savo gyvybę, 
sveikatą ir tautos ateitį.. Didžiu 
ma jų riebijo nors ir sunkiau
sio darbo, bet tik būtų saugio
je vietoje. Ir ką čia lietuvis bi
jos darbo? Tas darbo kurmelis, 
kuris per amžius kniso, vertė 
juodą žemelę ir iš to net pato-, 
giai gyveno. Kuris ūkininko sū 
nūs, nors ir didžiausius moks
lus išėjęs nemokės dirbti arba, 
pagaliau, nenorės dirbti? Lie
tuviui darbas įgimtas ir jis to 
nebijo.

Kovo 25 gražiose North Arl
ington, N. J. kapinėse palaido
tas Stasys Mačionis, vienas į- 
žymesniųjų New Jersey lietuvių 
biznierių. Jersey City ir New 
Yorko lietuviai neteko pavyz
dingo ir patriotingo kaimyno. 
Stasys Mačionis mirė, būdamas 
dar stiprus, eidamas tik 56 me 
tus amžiaus. Jo gimtinė buvo 
Kališkio km 
kėje. Taigi, 
ninku tėvų 1 
ūkininkas.

Amerikon 
tais ir apsigyveno Brooklyn, N. 
Y. ir čia sunkiai dirbo cukraus 
dirbtuvėje. Po to nuvyko. į 
White Plains, N. Y. ir dirbo 
ledaunėje, kur jis kiek pramo
kęs kalbos, kaip rūpestingas ir 
sumanus ūkininkas, tapo pa
keltas į perdėtinius. Sutaupęs 
pinigų, 1919 m. atvyko į Jersey 
City ir atidarė saliūno biznį 
236 Wayne. St., Jersey City. 
Jam biznis sekėsi ir čia jis ge
rai prasigyveno ir paliko šei
mai turto. •

čia 1922 m. jis vedė Kastan
ciją Adamonytę Aleksienę, ki
lusią iš Pečionių-km., Rokiškio 
apylinkėj, gerų ūkininkų duk
rą. Gražiai pavyzdingai šeimi- 
nyškai gyveno, gražiai užaugi
no podukrą Oną Ateksytę, vė
liau susituokusią su Antanu 
Kelsey, pavyzdingu lietuviu. 
(Juodu augina , smarkų sūnų 
Richardą), Be to, velionis už
augino sūnų Petrą Mačionį, ku
ris neseniai grįžo iš kariuome
nės tarnavęs tankų divizijoje, 
ir jau yra 22 metų amžiaus, 
malonus ir. kuklus vaikinas ir

JUSTIN MACKIEWJCH Pm V.i Mgr.

4193 ARCHER AVE. CHICAGO, ILL.
Office bo«f» daily: 9 A. M. te 4 P. M. —Wednesdays; 9. A- M. t© 18

P M. — Thursdays: 9 A. M. t© 8 P5 M. 

Telefonai VIRginU* 1141

ALM suvažiavimas
New Haven, Conn.

Amerikos Lietuvių Misijos iž
dininkas dr. M. J. Colney pra
neša, kad jis Hotel Ducan, 
1151 Chapel St., New Haven, 
Conn., pasamdęs vietą, kur 
birželio 16 d. įvyks tos organi
zacijos

Kaip 
Haven, 
mas.

Baltimorės padangėje
Kovo 26 d. LVS 4-tas skyrius 

turėjo susirinkimą
Susirinkimas 

gausus tačiau LVS ir 
tuvos reikalai buvo 
rimtai ir nuosaikiai, 
tako, buvo pakeltas 
apie Lietuvių Tautininkų Cent 
ro šaukiamą suvažiavimą ir 
nutarta jame dalyvauti. Dele
gatu išrinktas skyriaus rašti
ninkas Jonas Lietuvninkas.

Toliau buvo kalbama apie 
kokį nors parengimą, kad bū
tų galima uždirbti doleris ki
tas LVS reikalams, tačiau pa* 
rengimo reikalas atidėtas toli
mesniam laikui, nes dabar ne
galint gauti alaus, toks paren
gimas būtų neįmanomas.

SSffiEsMiO

Vietoj parengimo, nutarta 
susižinoti su centru, jeigu pa
sirodytų, kad iš centro kokis 
asmuo lankytųsi šioje apylin
kėje, ta proga surengti jam 
prakalbas.

Ta proga, reikia apgailėti, 
kad skyriaus nariai pradėjo 
labai šaltai žiūrėti į skyriaus 
šaukiamus susirinkimus ir juo
se labai negausiai dalyvauja.

Nejaugi nariai, kurie iki šiol 
taip entuziastiškai dalyvauda
vo i susirinkimuose ir buvo pa- 
vizdingi veikime, staiga atšalo, 
tarytum Lietuvos reikalai’ jau 
baigti ir jais daugiau rūpintis 
nereikia? Jeigu kas taip mano, 
tai labai klysta. Kaip tik dabar 
yra svarbiausias reikalas mums 
visiem domėtis Lietuvos likimu 
ir petis petin visiems stoti į 
darbą . už Lietuvos išlaisvinimą 
iš kruvinosios komunistinės ver 
gijos. Atsiminkim, kad jau ne
trukus prasidės taikos konfe.- 
rencija, kurioje bus iškeltas ir 
Lietuvos klausimas. O apginti 
Lietuvos nepriklausomybės rei
kalą toje konferencijoje turė
sime turėti stiprią lietuvių re
prezentaciją. Kasgi toje taikos 
konferencijoje atstovaus Lie
tuvą ir gins jos nepriklauso
mybę, jeigu ne mes, Amerikos 
lietuviai? Lietuva yra komunis
tinės Rusijos pavergta, dalis 
lietuvių ištremta 
Sibiro katorgą, iš

WATERTOWN
PACKAGE STORE 

WINE — LIQUORS — BEER 
VH Watertown Avenue 

WATERTOWN. CONN.

Pildomi receptai 
AUKŠTOS RŪŠIES LIKERIAI 

A. R. Shobrinskis, sav.

575 Highland Avertue 
WATERBURY, CONN.

LIETUVIŲ UŽEIGA
BRONIUS DAUJOTĄ, sav. ' 

ČIA SUSIRENKA VISI 
NEW HAVEN0 LIETUVIAI 

113 CHAPEL STREET, 
NEW HAVEN, CONNECTICUT

KRU GELIO
Degtinės Krautuvė 

Mes turime įvairiausios rūšie 
vyno, alaus ir degtinės 
Green ir John Street 
WATERBURY, CONN.

Telefonas 3-9658

STANLEY TOLIUS
LIETUVIŠKA UŽEIGA 

158 N. Main Street, 
UNION CITY, CONN.

TeL: Naugatuck 4864

norą nebuvo 
kartu Lie 
apkalbėta 
Tarp ki- 
klausimas

Highland Market
Įvairūs maisto produktai

A. Besasparis, sav.
840 Highland Avenue 
WATERBURY, CONN.

JOSEPH’S CAFE
E. Juozapaitienf, sav.

8 South Fremont Avenue 
BALTIMORE, MD.

Tri. Calvert 0825

j IR TEN DARBUOJASI
Gavau laišką iš Onos Vilkie 

nes, kuri dabar, kartu 
ilsisi Floridoje.

Tarp kitko ji rašo: 
Vienybėje ir Dirvoje, 
ten, Detroite, darbuojatės, ir 
visi sueinate į krūvą, o aš čia 
viena rišu ir siunčiu pakietė- 
lius Lietuvos pabėgėliams, ku
rių. adresus parvežė, grįždamas 
iš kariuomenės, mano sūnus 
Stanley ^dr. St. Vilkas jau pa
leistas iš karo tarnybos). To
liau ji pamini, kad ten buvo 
surengtas ^Michigan valstybės 
turistų piknikas ir jame daly
vavęs Michigan valstybės gu
bernatorius Kelly, kuris čia va
saroja pas savo brolį. Na, tokių 
atostogų ir aš norėčiau!
900 DDL. R. KRYŽIUI

Nors Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus vajus pailgintas porai 
savaičių, lietuvių vienetas savo 
darbą užbaigė kovo mėn. pa
baigoje. Vajus šiemet kaip jau 
ne vienas patyrė, buvo sunkus 
ir aukų gauta tik perpus, pa

lyginus su praeitais metais. 
Lietuvių vienetas ir šiemet pa
sidarbavo aukų rinkime ir jų 
surinko, galima sakyti, gerai, 
čia patiekiu aukų rinkėjas:

H. Gustin $9.25, St. Douvan. 
12.00, M. Lawson 18,25, M. Grei 
vienė 22.00, T. Strzden 35.50, 
B, Kęblaitienė 36.00, S. Smer- 
ling 37.50, M. Smailienė 50.00, 
J. Juodvalkienė 50.50, M. Sims 
537.63, Vakaro pelnas .102.38. 
Viso $911.01. ♦

' Aukos buvo paskelbta Detroi
to laikraščiuose. Skyrius nuta
rė vasarą susirinkimų nelaiky-- 
tt Valdyba, susirinkimą sušauks 
spalių mėn.

PAUL VIšNIAUSKAS
NEW BRITAIN, CONN 

Telefonas: 8774.

UNDER U.S GOVERNMENT SUPERVISION
TURTAS 115.000.000.00^- ATSARGOS FONDAS U,200,000M

GALITE TAUPYTI PER PAŠTĄ

BROOKS TAVERN
S04 WASHINGTON BLVD

Baltimore 80, Md. 
Td. Lexingtoti 9606

JUOZAS KAMINSKAS
Laidotuvių Direktorius 

W2 Waahington Blvd.
BALTIMORE 30. MD.

Td. LextaftM 8595

New York Kepykla
M. ir A. Krinsky, sav.

73 Kingsbury Street 
WATERBURY, CONN.

Mėsinė ir Grosernė 
John Massimo S? Sons 

318 Congress Avenue 
WATERBURY, CONN. 
Tel. 4-9433 ir 8-6151

Tik dabar reikalingas mums, 
Amerikos lietuviams, parodyti 
daugiau solidarumo, daugiau 
savo broliškos meilės, savo tau . - - ■ ■ .
tos ir savo tautiečių pagarbos. 
Kuri tauta gerbia savuosius, ji

KAROL MEAT PRODUCTS
Aukitos Rūšies Misa 

418 South Bond Street 
: BALTIMORE. MD.<<

Tel. Wolft 0615-6

CRYSTALTAVERN
John J. Dekinis, sav.

1509 W., BALTIMORE ST., 
Baltimore, Md. 
Tel. Gil, 7281

šale~Ųpavyzdingo ’ šeimyninio 
gyvenimo, Stasys Mačionis ir 
likusi, našlė žmona buvo geri 
visuomenininkai, rėmė visus 
tautinius darbus, spaudą, ra-

M-ME VERA
GROŽIO SAUONAS

Puikiai sutaisome plaukus, duodame 
pirmos rūšies "permanent wave” ir tu

rime diddį patyrimą plaukų dažyme.
76 John Street, Room 1

BRIDGEPORT. CONN. 
Td. 5-0909

try

Pernai metais buvo pradėta 
organizuoti kažkokią komisiją 
affideivitams išsirūpinti Pasi
rodė vienas, kitas straipsnis, 
bet vėl viskas nurimo... Dabar 
tik kai kas geriau su dalyku 
apsipažinęs, daro tai savo~gT 
piinėms, tai šiaip patikimiems 
žmonėms. Tokius affidavitus 
darančių jau yra ir mūsų mies-

- te. Kai kurie pagamino net po
> keletą. Bet vistiek — lašas van 

dens jūroje, šis klausimas ar, 
geriau sakant, reikalas turėtų 
būti rimtai ir plačiai išdisku-

č'Trt «UPt • LIETUVIŠKA užeiga 
žindlnta Ir darbas bent dešimts ,

. kartų sparčiau varomas. Aišku, 2400 Fenkel Avenue 
kad yra tarp mūsų tokių gera- DETROIT. MICH.

* darių ir norinčių savo tautie- 
; čiams nelaimėje padėti, tik dar 

■ jies:nėra gana supažindinti su
šia problema ir reikalo svarbą

n^Ukint^.' Mūsų teisių 
^^^yl^^j^eriau su a/fi- 

į, susipažinę
j žmonfe turėtų apie tai pagal- 
; roti ir dalyką aiškiai patiekti 

visuomenei. Jei kas atsirastų 
detroitiečių tarpe norinčių pa
gaminti affidavitą, kokokiam 

. geram lietuviui, prašau kreip- 
. tis į LVS 6 skyrių arba į šio 

straipsnio autorę.

Boston Realty Trust 
INSURANCE SERVICE 
adv. Joseph B, Gailius 

317 E St. (Broadway kamp..
South Boston, Mass 

Tel.: SOU 2732

RESTAURANAS 
RAYMOND, WOI.UNS, w>.

■: 216 BROAD STREET, 
WINDSOR. CONNECTICUT 

dinio id;' 83J •_ > \
_______ X , _______• ...

Laidotuvių Direktorius
ANTANAS NĖNSKUNĄS 

665 STANLEY STREET, 
NEW BRITAIN, CONNECTICUT 

Telefonas 1702
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daugeli gerai nuteikia, 
daro ir dabar, bet savo 
nešioja tą gilų liūdesį,

0677
2293

atvažia- 
bravare. 
prisidėjo 
jau nuo

■

tą populiarumą, 
velionis tėvas.
Kuchauskas j r.
visoms lietuviš-

58 Main Street, 
Darby, Pa.

ir kiti 
pasidalinti 
kur, o jau 
taip ir su
teikia vie-

JOHN PLACE 
412 So. 54th Street

Philadelphia, Pa.

Jo 
ap-

ANTHONY MARTIN 
RESTORANAS IR BARAS 

3759 N. 7-th Street, 
PHILADELPHIA, PA.

ir protą deda, ten žinomi ir 
rezultatai. — Taip biznyje, taip 
ir • visuomeniniame gyvenime. 
Tai žino baltimoriečiai.

Leo and Vickie’s Cafe
Leo ir Viktorija Kondrotai, sav.

1100 S. Water Street 
PHILADELPHIA. PA.

Tel. Howard 7043

PETER DAVIDONIS
LIKERIAI—VYNAS—ALUS 

2327 Brown Street 
PHILADELPHIA, PA.

Kazimiero 
taip pat

WILLIAM VALAITIS 
Visokeriopas automobilių taisymas 

1730-2 E. Moyamensing Avenue 
PHILADELPHIA. PA. 

Tel. Howard 0896

JONAS TUNAITIS
MALONI LIETUVIŠKA UŽEIGA 
301 W. SUSQUEHANNA AVE., 

Philadelphia, Pa. 
Tel.: REG. 63555

WOODLAND CAFE
- B. J. TRIBULAS. «n>.

63rd St. at Woodland Avenue.
PHILADELPHIA. PA.

Telefonas: Saratoga 9656 
West 4117

Lietuviška Užeiga
Antanas Miežis, sav.

2207 North 2nd Street 
PHILADELPHIA. PA.

VYNAS — LIKERIAI — ALUS
Petras Tamulis, sav.

1801 NO. 13th STREET, PHILADELPHIA, PA 
Tel. Poplar 9767

M. J. DEKSNIS
Vyrišku ir moteriškų rūbų siuvėjas 

'VALO IR TAISO
554 North 5th Street

PHILADELPHIA. PA.
Tel.’ Market 0730

1 J

Lietuviška Užėiga
Juozas Val ones, sav.

5300 Tacon^Street
PHILADELPHIA, PA.

DAPŠIS CAFE
LIETUVIŠKA UŽEIGA

Pasirinkimui vynai, likeriai ir alus. Gardus namuose 
gamintas valgis.

Patogu privažiuoti iš No. Phila. ir Redding St. stočių.

sav.
Cambria
PA.

ir t. t. Kazimieras Kuchauskas- 
jr. vedęs Marija Stokiūtę 
juodu augina sūnų Karolį 
dukterį Marija Elizabeth.

CHARLES J. ROMAN
, (RAMANAUSKAS)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1113 MT. VERNON ST„ PHILADELPHIA, PA 
Telefonas Poplar 4110

NED’S PHARMACY 
VAISTINĖ 

M. Nadzinskienė, 
Mascher Street at 

PHILADELPHIA,
Tel. Nebraska 9385-6

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Licensed Penna and New Jersey

1601-03 SO. 2-nd STREET, PHILADELPHIA, PA
TeL: DEW 5136

DOMININKAS SLIVYNAS
DVIEJŲ UŽEIGŲ SAVININKAS.

Vedėjas KAZIMIERAS SLIVYNAS

SS

i i

1946 m., balandžio 12 d.
m-KAIP GYVENA BALTIMORĖS LIETUVIAI

Visai neteisinga, kad Ameri
kos miestai atrodo vienas kaip 
kitas. Yra daug daug panašu
mo tarp visų miestų, bet šioje 
didžiulėje šalyje yra jų įvairių 
įvairiausių. Kad ir pakeliavus 
iš Philadelphijos į Baltimorę, 
jau pačioje geležinkelių stoty
je žmogus pasijunti kitoje ap
linkoje, o pasivaikščiojęs mies
te matai tą didžiulį skirtumą, 
tarp Philadelphijos ir Balti
morės.

Hetolimon istorijos praeitin 
reikia kastis, kad suradus tuos, 
kas suteikia Baltimore! toki 
vaidą, kokiu ji dabar puošiasi, 
čia dideli miesto rūmai, akme
niniai, aukštai įkilusiais bokš
tais bažnyčios 
Senesnieji miesto pastatai go
tikos stiliaus. Tokių pastatų čia 
daug, jie ir paįvairina, o daug 
ir pagrąžina Baltimorę. Balti
morės uosto miestas, bet jū
rinis jos gyvenimas nėra taip 
ryškus, kaip New Yorke, arba 
Bostone.

Šiame gražiame, net iš pažiū. 
ros turtingame mieste gyvena 
daug lietuvių, kiek jų čia viso 
yra, gana sunku pasakyti. Ta
čiau reikia manyti, kad Balti
more] e yra dešimtys tūkstan
čių lietuvių. Daugelis lietuvių 
į čia atvažiavo tiesiai iš seno
sios tėvynės, čia jie gyvena ir 
sukūrė gražų gyvenimą pui
kiame mieste, Naujame Pasau
lyje.

• Daug' svetingų ir nuoširdžių 
lietuvių Baltimore] e, bet trum
pam laikui į čia atvažiavęs, ne
gi aplankysi visų, tad eini ten, 
pas tuos, pas kuriuos daugiau 
lietuvių susirenka. O lietuviškų 
užeigos vietų Baltimore] e ne
trūksta.
LIETUVĖ MOTERIS 
DIDELIAME BIZNYJE

Jau seniai man buvo sakyta, 
kad jei nori daugiau lietuvių 
sutikti, užeik pas Uršulę Brooks 
ten jų rasi. Ir tikrai, čia vis 
randi būrelį lietuvių, o juo la
biau pavakarėj, kada jie susi
renka pasidalinti mintimis, pa
sikalbėti opiais lietuviams rei
kalais. Pati Uršulė Brooks ruo-

šėsi kokiai tai lietuvių parei. 
Ji visad p visur lietuviškuose 
parengimuose stengiasi daly? 
vautnir lietuvišką veiklą duos- 
niai remia. Bet kas dar įdo
miau, tai kad Uršulė, visur da
lyvaudama tačiau savo biznį 
tvarko puikiausiai.* Jau ne vie 
neri metai ji našlauja, bet biz
nis jos nemažėja, o didėja. Jos 
maloni užeigos vieta visada 
sutvarkyta, joje gera draugiš
ka, lietuviška nuotaika. Ame
rikos lietuvės moterys dauge
liu atžvilgių įrodė savystovumą 
ir reikalų pilną supratimą.

gražiai pasitaria, pasikalba. Tik 
pereitą rudeni jis įsikūrė nau
joje vietoje, bet senas biznie
rius greitai sugebėjo ir šioje 
vietoje biznį išvystyti ir šian
dien nesigaili persikėlęs į di
desnę, gražesnę vietą. Apylin
kėje, kurioje Vladas Medzvec
kas turi savo užeigos vietą, ma
ža lietuvių, bet žinodami 
malonų priėmimą, ateina jį 
lankyti, kad ir iš toliau.

Bet 
at- 
pas 
ati-

jo žmona Barbora, bu v. Sinke
vičiūtė iš Liudvinavo parap. 
gyvena už miesto gražioje, gė
lėmis ir miškais apaugusioje 
rezidencijoje. Su jais gyvena 
ir duktė Aldona su vyru 
tupu Mykolaičiu, žinomu 
ninku.

Kris- 
daili-

ANTRA LIETUVĖ 
MOTERIS BIZNYJE

Nereikia ilgai ieškoti, 
suradus Estellą Juoząpaitienę. 
Jos visas blokas namų, gerai 
žinomas kaimynams. Viename 
savo name ji turi puikų resto- 

-raną. Estella Juozapaitienė, 
buv. Kripaitė, gimusi Salantų 
valsč., Telšių apskr. Bet ne iš 
jos tarmės apie tai sužinosi. 
Ji kalba lietuviškai, be žemai
tiškos tarmės, taip pat ji pui
kiai moka angliškai,
mani žemaitė. Ką daro, daro 
pagalvojusi, tad ir' viena 
sugeba reikalui tinkamai tvar
kyti. Jos vyras Juozas Juoza- 
paitis mirė 1934 m. Nuo to lai
ko ji viena tvarko didžiulį sa
vo biznį. E. Juozapaitienės bro
lis Liudvikas žymus Ohio vals
tybėje. Jis ten vadindama’Sis 
Leo Aleksander pagarsėjo sa
vo stiprumu ir yra profesiona
las imtinininkas ir sunkumų 
kilnotojas. Estella Juozapaitie
nė gražiai užaugino dvi dukras 
Agnes ir Mariją, abi ištekėju
sios?
MEDZVECKAS IR 
VIENYBĖ VIENMEČIAI

Kiekvienas geros valios lietu- 
džiaugiasi žydinčia lietuviš- 
spauda, o ypatingai Vieny- 
šešiasdešimtmečiu pasidžiau 
Vladas Medzveckas, kuris *

ŠIO KARO 
NEPAMIRŠ

antrasis pasaulinis 
paliko jis savo liūd- 
pasėkas, skaudžiau- 

Daug iš jo 
Ne-

ŽMOGUS 
NIEKAD 

Praūžė 
karas ir 
niausiąs
sius atsiminimus, 
negrįžo gerų mūsų vyrų, 
grįžo ir J. M, Waisengoffo sū
nus. Kiekvienas Baltimorės lie
tuvis pažysta J. M. Waisengof- 
fą, seną vietos biznierių. Ilgus 
metus 
nei, jis 
taip jis 
širdyje
tą skausmą, kurį paliko jam 
šis baisusis karas. Nors užuo- 

Tai su-'jauta neužgydys skausmo, ku
rį nešioja širdyje J. M.-Wais- 
engoff, bet mūsų užuojauta ly 
dės jį visada.

Kazimieras pasimirė 1942 m. 
Tai žmogus plačiai ir labai pla 
čiai buvo žinomas Baltimore] e. 
Jis iš Lietuvos išvažiavęs, pir
miausia apsigyvena Anglijoje, 
Glasgow ir kitose apylinkės 
anglių kasyklų miestuose, 
patraukė į naująjį pasaulį, 
važiavo į Waterbury, Conn. 
Želvį, kiek prasigyvenęs
traukė ir savo šeimą, su kuria 
atvažiavo ir Kazimieras j r. Tė
vas į laidotuvininkų biznį įėjo 
1920 m. Sėkmingai tas parei
gas ėjo Iki mirties. Sūnus Ka
zimieras ji-, išsimokinęs laido
tuvių direktorius amatą, leidi
mą Išsiėmė 1924 m. Tėvui mi
rus, jis pasekė jo pėdomis ir 
dabar įsigijo 
kokį turėjo jo

Kazimieras 
priklauso veik
koms organizijoms Baltimore - 
j e, nors Kęstučio draugijoje jis 
yra pats jauniausias narys, 
bet yra tos diS&gijos preziden
tas. Jis taip pat priklauso

IŠ POLICININKO 
Į LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIUS

Platus Amerikos gyvenimas, 
dažnai ir lietuviai keliauja jo 
platybėse, štai Kazimieras Ku
chauskas, dviejų metų amžiaus 
iš Anglijos atvažiavo į Water
bury, Conn., iš ten į Baltimorę, 
dirbo įvairiausius darbus, bu
vo 5 metus Metropolitan Life 
ins. bendradarbiu, 2 metus po
licininku, o laidotuvių amatą, 
kuriuo jis dabar ir verčiasi pa 
žįsta nuo jaunystės dienų, ka
da jis, dar būdamas vaiku, pa
dėdavo tėvui, šio 
Kuchausko tėvas,

JONAS GRIČENA
šį vardą kiekvienas baltimo- 

rietis gerai žino, taip pat pui
kiai pažįsta jo gražią užeigos 
vietą, juo labiau jo gardžius 
užkandžius ir gerus valgius. Iš 
Jono Gričenos pasukus vienon 
ar kiton pusėn dar gyvena lie
tuviai, tad - įiems ir nereikia 
toli eiti, kad radus malonę už
eigą. ; O šį sykį čia susitikau 
su Karl Meat Product —'di
džiulės mėsos prekybos keliais 
savininkais. Jie ne lietuviai, jie 
lenkai, bet artimai bendradar
biauja su lietuviais ir mėgsta 
lietuvių draugystę. Iš savo pre
kybos jie aprūpina mėsa resto
ranus. Jų senosios tėvynės li
kimas liūdnas, ,kaip 
tad yra kas kalbėtis 
reikalais ir vargais, o 
rpl gerai supranta ir 
lietuvių reikalus. Jis 
no j e vietoje skatina
kartu su lenkais ir kitomis tau r 
tomis kovoti, ’kad išlaisvinus 
pavergtus, - brolius Lietuvoj e, 
Lenkijoje, Latvijoje ir kituose 
rusų jungą nešančiuose kraš
tuose.

Jonas Gričena, kaip ir jo 
žmona visada gerai nusiteikę. 
Ir kaip nebus jie taip nusiteikę 
jų biznis gražiai sutvarkytas, 
liuoslaikį, kiek jo atlieka, pra
leidžia puikioje užmiesčio re
zidencijoje. Bet darbą juodu 
abu mėgsta, tad ir tęsia seniai 
pradėtą biznį.

LIETUVIAI RŪPINASI 
SAVO BROLIAIS 
PABĖGĖLIAIS

Kasdieniniai reikalai
mus slegia. Kiekvienas turi sa
vus rūpesčius ir vargus. Bet 
šiandien viską viršyją galvoji
mas apie pavergtą tėvynę ir 
žinios, kurios mus pasiekia iš 
tremtinių, kurių pilna Vakarų 
Europa, štai Jonas J. Dekinis, 
gerai pažįstamas biznierius, tik 
neseniai sužinojo, kad jo bro
lis Juozas ištrėmime šiaurės 
Vokietijoje, britų zonoje. Jo
nas stengiasi visais galimais 
būdais savo broliui padėti, bet 
kaip, kada visi pagalbos keliai 
sunkūs ir tiesiog nepereinami.

Gražiai biznyje Jonas J. De
kinis tvarkosi, čia sutinki ne 
vieną lietuvį. Seniau lietuvių 
veikimas prasidėdavo ir sukda
vosi užeigos namuose, bet ir 
dabar, šiais neramiaisiais lai
kais, lietuviai, Jcaip 
mėgsta susirinkti, 
mintimis, o kur ne 
pas savus lietuvius, 
bėga, o Baltimore] e
ta pas Joną J. Dekinį.
LIETUVIS STATYS
NAMUS VETERANAMS

šio miesto ir apylinkių gy
ventojai gerai pažįsta ' Joną 
Kablį, šis žmogus per ilgus me
tus daug lietuviams ir kitiems 
pastatė namų Baltimore j e. Jo
nas Kablys į Baltimorę iš Bai- 
siogalos, Kėdainių apskr. atvy
ko 1909 m. Pradžioje dirbo pas 
siuvėjus, bet greitai pats įėjo į 
siuvėjų biznį tada sukurtoje 
korporatyvėje bendrovėje. Ta
čiau jį viliojo didesnis biznis— 
namų statyba. Taip Jonas Kab

lys 1922 m. pradėjo namų sta
tybą. Daug namų jis jau pirko, 
pardavė, tarpininkavo pirkimui 
ir pardavimui, o dabar ruošia
si dar didesniam planui-. Dar 
šiais metais Jonas Kablys ruo
šiasi pastatyti 126 naujus na
mus antrojo pasaulinio karo 
veteranams. Dviejų metų bėgy
je tokių namų Jonas Kablys 
pastatydins 280. Ir taip iš Lie
tuvos žalių laukų atvykęs lie
tuvis statydina šimtus namų 
lietuviams ir amerikiečiams.

JUOZAS KAMINSKAS
Baltimorės Atletų klubas ruo 

šiasi savo dideliam sukakties 
minėjimui, tai sužinojau ir iš 
Juozo Kašinsko, kuris kaip- tik 
aktingai dirba didesniam to 
paminėjimo pasisekimui. Juo
zas Kašinskas laidotuvių biz- k *
niu verčiasi jau dešimts metų. 
Jis plačiai dalyvauja lietuviš
kame gyvenime ir jo dukrelės 
dažnai dalyvauja lietuvių ruo
šiamuose koncertuose. Kaip 
Juozas, taip ir jo žmona Ste
la, buvusi Jasiulaitytė, aktin
gai dalyvauja lietuviškuose ra
teliuose ir gražiai augina tris 
dukreles — Jacquelin, Janet ir 
Johne. Pirmosios abi gerokai 
pažengusios muzikos moksle ir 
pasirodo savo gabumais lietu
viškai visuomenei.

galėjau praleisti progos, kad 
susitikus su dabščiais lietuviais 
biznieriais
Kudrotu, žaliagiriu ir Raguc- 
ku. Šie vyrai turi puikią rūbų 
siuvyklą. Iš jų siuvyklos kas 
savaitę išeina keli šimtai pui
kių drabužių. Jie biznieriai, jie 
savininkai įmonės, bosai, kaip 
mes įpratę sakyti, bet jie pa
tys dirba, dirba iš peties, nes 
juk Amerikoje gali būti turtin
giausias, bet turi dirbti, kad M 
tam galėtų duoti darbą. Taip 
ir ši ketvlriukė, sukasi savoje 
įmonėje, dirba, skuba, kad 
ranka, rankon spėtų ir kad 
darbas būtų tinkamai padary
tas.

Tik išvykstant iš Baltimorės 
pasitaikė proga užsukti i besi
rengiantį susirinkimą Lietuvių 
demokratų klubo, kuriam pir
mininkauja 3. J, Yanušas. Tai 
gausus klubas ir stiprus tur
būt stipriausias, lietuvių poli
tinis vienetas Baltimore] e. S. 
J. Yanušas žinomas savo ener-

vis 
ka 
bes 
gė
taip pat šiais metais 
švenčia savo šeštąją dešimtį. 
Tas ramus ir tylus lietuvis vi
sada vienodas, nors nelengvas 
jo biznis, bet jis niekad nesi
keičia, su kiekvienif ramiai ir

ir mūsų, 
bendrais 
Mr. Ka- 
už jaučia 
kiekvie- 
lietuvius

— RESTORANAS — 
3701 Old York Road

Adirondack kalnuose prie Lake George ežero įrengiamas 
puikus vasarnamis vasaros atostogoms. Moderniški kam
bariai ir kabinos. Geras valgis. Teniso ir badmintono ku
rortai, vaiteliai ir vandeniniai dviračiai, ping pong ir ki
tokie sporto užsiėmimai. Vasarnamis atidaromas gegužės 

/ mėnesyje. Kainos nuo $40,00 į savaitę. Vietas rezervuo
kite dabar. Informacijų rašykite:

ELLEN SLIVYNAS
528 Main Street, Darby, Penna.

Teklė Dumbliauskaitė, sav.
Nuotakoms buketai — laidotuvėms vainikai sodinimui gėlės
1225 S. 2nd STREET, PHILADELPHIA, PA.

Tel. Howard 8358LIBERTY FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

(Pirmoji Lietuviu Paskolos Bendrovė Philaaelphijoje) 
Įsteigta 1901 tn.y

CHARLES S. CHELEDEN, vedėjas ( 
Jūsų santaupos garantuotos federaline apdrauda 

204 North Broad Street, Philadelphia 2, Pa.
Telefonas RIT 7726

PHILADELPHIA 23, PA
Vienas iš didžiausių mėsos 

sandėb'ų Phitadėlįphijoje.
Mes pristatome mėsą ligoni
nėms. restoranams - ir kitoms 

vietoms
Telefonai:
Main 7626 

7458

EDWARD MILAKNIS
.r

PHILA. GASKET MGF. CO.
F and Atlantic Streets,

PHILADELPHIA, PA.
Telefonai:

Bell, REGeni 0228
Keystone, EAST 900f

Aš NETEKAU TO, KAS MAN 
BUVO BRANGIAUSIA

Daug šio karo žaizdų dar ne
užgijo, bet nemažai jų dar il
gai ne vieną slėgs, štai Kazi
mieras Brooks, ar jie gali pa
miršti šį karą, kuris iš' jų pa
reikalavo sūnaus, aviacijos 
leitenanto Alberto. Jis žuvo D 
Day. Graudu klausant Kazi
mierą, kaip jis suspausta šir
dim taria: “Aš netekau to, kas 
man buvo brangiausia.” Ilgai 
atsimins šį taurų jaunuolį Al
bertą visi, kurie jį pažinojo.

Kazimieras Brooks į Balti
morę atvyko 1906 m. iš Ketur
valakių parap., Vilkaviškio ap
skričio. Jo tėviškės laukai suei
na su Vienybės redaktoriaus 
Juozo Tysliavos gimtinės ūkio 
pievomis. Kazimieras 
vęs 12 metų dirbo 
Pereito karo metu 
prie karo pramonės, o
1920 m. biznyje. Kazimieras ir

Lietuviškas restoranas
Vynas, likeriai ir alus 

Gardūs užkandžiai
Elzbieta Pląkienė, šay.

2100 N. 6th St., ^Philadelphia, Pa

BACH’S BEAUTY SALON
1200 E. Cheltenham Avenue

PHILADELPHIA. PA.
Tel. Delaware 7070

BILL & AL’S CAFE
A. Rinkus ir V. Vinickas, sav.

S. E. Kampas 
Cumberland & Svdenham Sts. 

PHILADELPHIA. PA.

Merkelio Keoykla
LIETUVIŠKA DUONA

J. V. Jakštus. sav.
1315 South 2nd Street 

PHILADELPHIA. PA.
TeL Howard 4032

1327 W. SOMERSET ST., PHILADELPHIA, PA
* • *

LIŪDESIO VALANDOJE KREIPKITĖSMEDARDAS UŽUMECKIS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

šaukiamas važiuoja ir užmiesčius. Garbingai, įspūdingai 
ir simpatingai laidotuvėse patarnauja.

300 WHARTON ST., PHILADELPHIA 47, PA.
Telef. HOWard 1529.

Skaitykite Margutį, komp. A. Vanagaičio 
leidžiamą muzikas fr juokų žurnalą.

Eina du kartu į menesį. j
KAINA METALS* $2.00. 
iųskite 10 centų pašto ženklais, 

gausite vieną numerį pamatymui.

ANTHONY WASKES 
RESTORANAS ’ 

įvairios rūšies valgiai ir 
gėrimai

3904 FRANKFORD AVE 
PHILADELPHIA, PA.

Tel.: DEL. 5220

6755 CHICAGO, ILL

Lietuviu Naujienos
; Mėnesinis žurnalas $1.00 mef 

I Nortli 6-th Sh*e* 
Philadelphia. Pa

Moderniška laidojimo įstaiga: didelė graž. koplyčia 
erdvi .salė su bam, pakeleivingiems suteikiama nakvym 
— viskas nemokamai.
Nelaimės valandą kreipkitės j mūsų įstaigą, dieną ar 
naktį — mes visados pasirengę jums suteikti geriausią 
patarnavimą.



KAIP DAROMA PROPAGANDA?Vienybe
mes manome,

maisto, 'c ūži jos prezidento kėdę Thore-

verčiamas

i

Nėra parėdymų iš Mas

KIEK KAŠTUOS 
TAS UNARAS?

susirinki- 
mulkinami 
Jiems agi-

grūdus Pran- 
padės keliems

laikai 
vieno 
vieno

pabėgėlių
i jų tėvy-

Bet jei tas su- 
prancūzų komunistų 

tai Rusijai bus didelis

nusikalti-
bus

iš viso garbė! Pasirodyti 
pasaulį, kokia ji kilnia- 
ir turtinga. • Lygiai tas 
kaip 1940 m. rudenį bu- 

vagonais, kuriuos iškil-

Sovietai pamatė, kad iš to 
gudriai sugalvoto propagandi
nio triuko galų gale jiems pa
tiems bus daugiau nuostolių, 
negu pelno! BetPabėgėlių problema

Balandžio 8 d. Londone pra
sidėjo 20 valstybių atstovų 
konferencija, kurioje svarsto-

1) Tarptautinė pagalba karo 
pabėgėliams Europoje;

2) Kuo didžiausio 
skaičiaus grąžinimas

3) Niekas nebus
i savo tėvynę;

4> Asmenys, -kurių 
mas kare neabejotinas,
grąžinami j savo tėvynes, ne
paisant jų valios.

Pirmiausia reikia pažymėti, 
kad šioje Jungtinių Tautų Or
ganizacijos instiguotoje konfe
rencijoje dalyvauja ne tik pati 
Sovietų Sąjunga, bet ir jos sa
telitai — Ukraina ir Baltgudi-

1946 m., balandžio 12 <L

Prancūzijai trūksta 
Mėsos, riebalų, pieno produk
tų, bulvių, net duonos. Kartą 
panaikintos duonos kortelės 
nuo 1946 m. pradžios vėl buvo 
įvestos. Dienos norma asme
niui nuo 350 gramų sumažin
ta ligi 300 gramų. Nesant bul
vių ir tik mažai daržovių, ypač 
miestų gyventojai gyvena pus
badžiu. Daug murmėjimo ir 
maištavimų. Valdžia susirūpi
nusi. Ieško pagalbos svetur. 
Aišku, pirmiausia Amerikoje. Ir 
USA (šiek tiek dar Canada) 
jau daug javų išvežė Prancū- 
zijon. Vien per 1945 m. antrą 
trimestrą prancūzai gavo iš mū 
su 7 milijonus kvintalų javų. 
Per 1946 m. pirmą trimestrą 
jiems pažadėta 14 milijonų 
kvintalų.

Iš kur gauti pagalbos?

RA, į Amerikos laivų agentū
ras ir karines įstaigas prašy- 1 
darni paskolinti Amerikos lai
vus Stalino dovanai parsivežti. 
UNRRA būk prašiusi duoti ke
lis Liberty ships tam reikalui 
Ir kitos įstaigos sutiko padėti 
Vadinasi, gabenti Stalino^ grū-’ 
dus, kad su jais prancūzų ko
munistai geriau galėtų žvejo
ti balsus per naujus rinkimus, 
kad galėtų girti Stalino “gera
širdiškumą....”

Bet maža to. War Shipping, 
Board, amerikiečių biuras, pa
skelbė, jog jie ištyrė, kad nė 
viename Juodosios jūros uosto 
sandėlyje ligi šiol nėra jokių 
javų, skirtų išvežti į Prancūzi
ją. Vadinasi, bolševikai su sa
vo labdarybe tik bliofuoja!... 
Amerikiečių laivai Juodojoj jū
roj tuoj turėjo pakrauti javus, 
bet jokis sovietų sandėlis jų 
nedavė, 
kvos...
LAZDA 
DVIEM

Sovietai gal ir labai norėjo 
padėti prancūzų komunistų agi 
tacijai. Bet ta “dovana,” pasi
rodė, pačiai Rusijai gali nepa
lankiai atsiliepti. Susidomėjo 
UNRRA. Jeigu Rusija tokia 
turtinga, kad gali kitus remti, 
tai vadinasi jai pačiai paramos 
nebereikia, taigi nebeduosime. 
Be to, Rusija, vadinasi, turi ir 
galėtų daugiau paremti 
karo nuteriotus Europos 
tus. Ir Herbert Hooveris, 
dabar tiria badaujančios 
pos padėtį, pareiškė nebeva
žiuosiąs į Rusiją, nes kam gaiš-. Į 
ti laiką krašte, kuris toks tur
tingas, kad kitiems gali “už 
dyką” duotis duonos šimtais 
tūkstančių tonų...

zui.
Miestuose" akiplėšiškos propa 

gandos kaip ir neišdrįstama 
vesti, bet provincijoje, mažų 
komunistų celei! ų 
muose gyventojai 
be jokio varžymosi, 
ta toriai taip kalba:

Gen. de Gaulle žadėjo 
Prancūzijai gerovę. Bet dezer
tyravo iš valdžios, kraštą palik
damas didžiausiame skurde, 
Mes negalime gyventi be už
sienio paramos. Tiesa, šiek tiek 
davė ir daug žadėjo Amerika. 
Bet to neužtenka. Amerikos 
buržujai nori, kad socialistinė 
Prancūzija stiptų iš bado. Bet 
atėjo pagalba! Ją mums sun
kiausią valandą duoda draugas 
Stalinas. Tarybų Rusija - duoda 
mums duonos! Ir už ką? Už 
dyką! Tik viena Rusija sutin
ka mus nuoširdžiai paremti... 
Visi žino, kad Belgijoj maisto 
padėtis labais gera. O kodėl? 
Todėl, kad ten maitinimo mi
nistras buvo komunistas. O 
prancūzų maitinimo minisrai 
buvo socialistai ir jie su de 

ju. J“*“". Gaulje priveciė prįe bankroto,
kuri skelbiasi taip karo _ . .. .. ... , '. .'T’o H ailzita rtlr on Ir Amnirto

Stalinas tuos 
cūzijai, surinkęs 
milijonams prancūzų sočiai vai 
gyti duonos. Bet kokia kaina? 
Pora mil. Rusijos mužikų turės 
badmiriauti ir baigti mirti ba
du. Juk ‘ Rusijoje viešpatauja 
neregėtas skurdas ir badas. 
Bet diktatoriams tai nesvarbu. 
Sovietų piliečiai, 20 metų au
kojęs! socializmui, gali ir dar 
“pasiaukoti”, 
stiprins 
partiją, 
pelnas.

1 
f

ministrų pirmininku priešaky. 
Kur čia beliko vietos komuniz
mui? Nė pėdsako...

Nuo dabar ir Paleckis galės 
vadintis ne kažkokio “prezidiu
mo pirmininkas,” bet — Res
publikos Prezidentas.”

Grįžta senieji, gerieji 
į Rusiją. Trūksta dar tik 
vienintelio dalykėlio, tik
vienintelio pūkelio duknoms...

Trūksta dar tik caro! Caro- 
imperatoriaus, 'provoslaviško 
caro, caro-tėvelio.

Bolševizmas jau turi — tė
vą mokytoją, vadą, “sąžinę” ir 
maršalą Staliną. Paversti jį ca
ru tėveliu tik vienos minutės 
darbas.

Ir ta minutė neužilgo ateis.
Napoleonas nė dešimts me

tų nelaukė, kol pasiskelbė im
peratorium.

O Stalinas jau ir taip išlau
kė dvigubą normą.

Į heraldikos knygas bus į- 
traukta nauja carų 
lių dinastija.

naujas ir labai 
— Sovietų Są
la! psn is...;
tada dar buvo
Vos eilinis ko- 

generalinis
prieš 
širdė 
pats, 
vo su 
mingiausiai siuntinėjo po vi
sas Rusijos stotis ir ant kurių 
didelėm raidėm buvo užrašyta: 
“Maistas badaujančiai Lietu
vai.” Tai buvo maistas, išplėš
tas iš Lietuvos sandėlių ir ne
va vežamas' atgal į Lietuvą, 
kaip “dovana.” -Bet kai vago
nai ateidavo ligi Lietuvos sie
nų, užrašai buvo nuimami, 
maistas iškraunamas, ir jie 
Lietuvon atvažiuodavo tušti, 
kad čia vėl iš naujo būtų pri
kraunami...

Savaime aišku, kad žmonės, 
pabėgę nuo bolševizmo siaubo, 
turės būti globojami tų, kurie 
šį karą laimėjo. Bet kaip ir ko
kia globa jiems bus teikiama? 
Kiek tai liečia Jungtines Vals
tybes, tai daugelis pabėgėlių 
gyvenančių amerikiečių zonoje, 
Vokietijoje, einant prezidento 
Trumano potvarkiu, galės imi
gruoti į šį kraštą. Jų imigravi
mas, žinoma, siejamas su tam 
tikrais formalumais ir 1.1.

Antras klausimas papildo
mas trečiuoju, kur sakoma, 
kad “niekas nebus verčiamas 
grįžti...” Bet kaip išaiškinti 
ketvirtąjį klausimą dėl vadina
mų nusikaltėlių?

Savaime suprantama,’ kad 
sovietų atstovai konferencijoje 
bandys įrodyti,:jog visi tie, ku
rie bėgo nuo raudonojo tvano, 

“karo kriminalistai.” Kas 
priešingas Stalino diktatū- 
yra fašistas ir, kaipo toks, 

*. turi būti laikomas “karo kalti- 
* ninku.” Tai jau gerai žinoma 

bolševikų tezė, kurios jie, be 
abejonės, laikysis ir toje Lon
dono konferencijoje “pabėgę- p 
liams padėti.”

Kiek tai liečia mus, lietuvius, 
tai negalima pamiršti, kad nuo 
šios konferencijos sprendimo 
priklausys ir visų Lietuvos ka- 

V ro pabėgėlių ir tremtinių liki
mas Vokietijoje. Jeigu sovietų 
atstovams tos konferencijos 
dalyvius pasisektų įtikinti, kad 
visi lietuviai pabėgėliai Vokie
tijoje turi būti grąžinami, tai, 
be abejonės, jie bus grąžinami. 
Bet sunku tikėti, kad sovietų 
propaganda apdumtų kitų blai 
vai galvojančių konferencijos 
dalyvių akis.*

Nėra nė mažiausios abejonės, 
kad 99 nuošimčiai Lietuvos 
tremtinių Vokietijoje nori grįž 
ti j savo tėvynę. Bet kaip jie

ATSIRADO GASPADORIAI
Kai įėjo į valdžią prancūzų 

komunistų vadas Thorezas, tuo 
jau buvo, atsiminta, kad juk 
dar yra vienas geradaris — 
Maskva. Thorezas kreipėsi į 
Staliną, pagalbos badaujančiai 
Prancūzijai. Ir stebuklas! įRu- j 
sija, ] 
nuteriota, tilų plėšia iš visų už
imtų kraštų turtą, prašo UN
RRA pagalbos, niekam nė cen
to neduoda — Rusija tuoj su
tiko padėti Prancūzijai ir pa
žadėjo 500,000 tonų javų.

Kad ir mažai, bet vis dėlto 
šistas. Ir prancūzai džiaugiasi, 
štai kur atsirado geradariai, 
jie ne tik Hitlerį sumušo, 
dar ir duonos /žada duoti.

Kodėl? Mat, Prancūzijoj 
matoma nauji parlamento 
kimai. Reikia sustiprinti komu 
nistų. pozicijas. Reikia parodyti, 
kad ir Maskva padeda, ■pran
cūzų komunisams proga paagi
tuoti.

SU
GALAIS

Džiugašvi-

*
Prieš daugiau nei 

metų ilgabarzdžiai

bet

DĖL VIENYBĖS GERINIMO

svarą?.. IR NUREMBERGE IŠLINDO YLA Iš MAIŠO
paprasti darbo žmonės,

kai liu-

ištrem-

įdomesnė.

kuriame varžomasi

tūkstantį 
bogatyriai

doleriais, kurių prašyti 
Blumas vyko į Ameri-

nu- 
rin-

ne taip jau 
ilgi. Nekalbu 

eina su tęsi-

skaitytojų pakėlė 
ilgus sieksninius 

ypač bendradarbių 
Yra teisybės, daž-

visi tie 
vakarų 
laisvos,

yra 
rai,

už
kal
iau 
To- 
kad

tautiškos vl-
parama yra

kitus 
kraš- 
kuris 

Euro-

. Abraitis, 
ALTC pirm.
J. Sagys,

sujudo sukruto

Nuremberge ieškoma tiesos, 
svetimų 
banditai 
Ieškoma

ramybėje Lietuvą, Latviją, Es
tiją ir kitas sukonevelktas vali kalą. Šiandien yra paskutinė 
tybes, tai pabėgėlių problema | proga, vėlesnės pastangos bus 
savaime išsispręs.

suvažiavimas 
pavienius Ameri- 
ir lietuves ir jų 
padvigubinti sa- 
teisingai taikai

laimėti. Suvažiavimas randa 
bolševikai palieka reikalingu pabrėžti šių pastan

gų padidinimo skubotumo rei-

7-J.aiškai
■my * - - ----------------------------------------------------------------------: ■-—

Tad eikite tik su komnistais— 
jie įves tvarką. O ko trūks, už 
dyką duos Stalinas...

Kiek teisinga tokia propa
ganda, tuščia ir kalbėti. Paste
bėtina viena, kad už rusų pa
žadėtus javus jiems reikės ap
mokėti 
Leonas 
ką: Tai tokia būtų “Stalino pa
galba” už dyką — už Ameri
kos dolerius.

■

£& fe

rioje šeimininkauja svetimi o- 
kupantai ir kurioje nėra jokio 
užtikrinimo vėl būti 
tiems — i Sibirą?

Savaime aišku, kad 
lietuviai, išsisklaidę po 
Europą, nori tik vieno: 
nepriklausomos Lietuvos valsty 
bes, kurioje jie patys galėtų bū
ti Šeimininkais.

Btet Jungtinės Tautos, kurios 
kariavo už tautų laisvę, deja, 
apgavo ne tik lietuvius, bet ir 
visus kitus, netekusius savo tė
vynių. Atlanto Carteris, Ketu
rios Laisvės ir kiti gražūs pa
reiškimai šiandien skamba kaip 
piktas pasityčiojimas iš mili
jonų žmonių, šventai tikėjusių 
tų idealų įgyvendinimu.

Demokratinės valstybės, ku
rių vadai tuos gražius idealus 
skelbė, šiandien nusilenkia Žiau 
riai jėgai, kuriai nugalėti, de
ja, yeltui šimtai tūkstančių 
žmonių liejo kraują.

Taigi, vietoj svarsčius, kur 
padėti tuos šimtus tūkstančių 
pabėgėlių, Jungtinių Tautų Or
ganizacija geriau padarytų, jei
gu priverstų rusus apleisti ne 
tik Iraną, 
dėl gamtos 
kraštus.

KAIP ŽVEJOJAMOS 
ŽUVYTĖS

Laikraščiai rašo ir privačiai 
mums pranešama, kad komu
nistai tikisi su šiuo arkliuku 
gauti bent milijoną naujų bal
sų per rinkimus ir užsigaran
tuoja sau didžiosios partijos 
vietą, taipgi, ir būsimo Pran-

JUOKAS DABAR 
TIK PRASIDEDA

Tuo Rusijos javų istorija 
tik , prasideda. Prancūzai nori 
grūdus gauti ko greičiausiai. 
Rusai neturi laivų. Būk pasakė 
prancūzams: mes supilam grū
dus į Juodosios jūros uostų 
sandėlius ir galite pasiimti, ka 
da norėsite... -

Prancūzai
laivų ieškoti, nes ir patiems 
laivų trūksta. Visgi sukrapštė 
porą laivų Marselyje ir išsiun
tė duonos parvežti. Bet to ne
užtenka. Jie kreipėsi .... UNR-

Tai atsiminus, galima pilnai 
prileisti, kad tai bus javai, 
sugrobti iš Vengrijos, Lietuvos, 
Rumunijos, dirvos. Tegu badau
ja ir miršta iš bado okupuotų 
ar pačių rusų kraštų gyvento
jai, bet. bolševizmas-turi vai
dinti “poną.”

gams, arba variagams, prašy
dami atsiųsti jiems valdovą.

Tas laiškas prasidėjo žo
džiais:

—Mūsų žemė plati ir turtin
ga, tik tvarkos joje nėra. Atei
kite ir valdykite mus...

Ir variagai prisiuntė jiems 
kunigaikštį Riuriką.

■ Po tūkstančio metų ir po šio

R. T.

Tautininkų Centro pareiškimas visuomenei
Amerikos Lietuvių Tautinin-- • Suvažiavimas siūlo Amerikos 

kų Centras savo metinio susi
rinkimo proga, šių metų kovo 
31 d., išklausęs tautinių orga
nizacijų ~ atstovų ir pavienių 
veikėjų pranešimus ir pagei
davimus iš visų Amerikos di
džiųjų lietuvių kolonijų, randa 
reikalingu pareikšti:

1) kad karo veiksmų pabai
ga, bent iki šiol, ne tik kad 
neatnešė lauktos taikos ir sau
gumo jausmo, bet ir pagrindo 
tikėti taikinga įvykių vystimo- 
si. Karo metu formoluotieji 
karo tikslai — idealai (Atlanto 
Carteris diena iš dienos pri
versti nusilenkti taikingu bū
du primestiems jėgos prendi- 
dimas Vis mažiau ir mažiau 
girdisi karo metu padaryti iš
kilmingi pareiškimai — garan
tavę visoms tautoms teisę lais
vai, demokratiniu būdu apsi
spręsti savo valdimosi formą.

2) Kad mes, lietuvių kilmės 
amerikiečiai, savo krauju, dar
bu ir aukomis nuoširdžiai pri
sidėję prie Amerikos kariškos 
pergalės, negalime likti pasy
vūs, matydami didėjantį pa
vojų mūsų tėvynei — Amerikai 
pralaimėti teisingos taikos ide
alą, o mūsų kilimo kraštui — 
Lietuvai, ir visai eilei kitų tau
tų ir valstybių netekti galimu
mo savarankiaus gyvenimo. .

Todėl Amerikos Lietuvių Tau 
tininkų Centro 
kviečia visus 
kos lietuvius 
organizacijas

turtų, bet Ir kitus vo pastangas

lietuvių pastangas ypač kreip
ti šiomis kryptimis:

1) Amerikos lietuvių pagel- 
ba dėl Lietuvos Nepriklausomy
bės atstatymo besąlyginiai rem 
ti Amerikos' Kongresan įneštas 
Willis-Kelly rezoliucijas, ir tarp 
tautinėj plotmėj, pasiunčiant 
Paryžiaus Taikos Konferenci- 
jon Amerikos lietuvių delega
ciją tikslu pagelbėti Lietuvos 
delegacijai ginti jos bylą,

2) Nemažiau svarbi už Ame
rikos lietuvių pagalbą Nepri
klausomai Lietuvai atstatyti 
yra ir pagalba tūkstančiams 
išblaškytų lietuvių Vakarų Eu
ropoje ir kitur. Pagelba mate
rialinė ir moralinė: jiems ap
gyvendinti iki Nepriklausomos 
Lietuvos atstatymo vietos su
radimas ir pragyvenimo progų 
pa rū pin imas. Normalus su jų 
esančiomis organizacijomis ry
šių užmezgimas.

Tautininkų Centro Suvažia
vimas, turėdamas dėmesyje 
Amerikos Lietuvių 1944 m. va
sario 5-6 d. seimo nutarimą, 
kuriuo Amerikos Lietuvių Mi
sija buvo įpareigota, kaip A- 

įmerikos lietuvių nacionalinis 
kūnas, rūpintis nešališku vado
vavimu Amerikos lietuvių pa
stangų — laimėti karą ir tai
ką — reikalauja iš Amerikos 
Lietuvių Misijos imtis skubo
tos, tinkamos akcijos šiems 
nutarimas įgyvėndinti, o Tau
tininkų Centro Vadovybės Ir 
Amerikos lietuvių 
suomenės visiška 
užtikrinama.

Malonus Redaktoriau,
Kas nesidžiaugia 'vis naujais 

mūsų f Vienybės , laimėjimais, 
kas neserga jos ligomis ar ne
galavimais? Aš tai tikriausiai 
manau, kad ir Tamsta, redak
toriau, taip pat jauties dėl sa
vo “vaiko”.

Vienas iš 
balsą prieš 
straipsnius, 
iš Europos,
niausią tikrai maloniau skai
tyti trumpėsi, negu labai ilgą 
straipsnį. Bet, žinoma, viskas 
priklauso nuo -paties straipsnio: 
ar svarbų klausimą jis kelią, 
ar įdomiai, gyvai parašytas? 
Pasitaiko visaip. x Bet bendrai 
Vienybė vis daugiau naujų svar 
bių klausimų mums iškelia ir 
vis labiau darosi

Kitą pasakius, 
tie straipsniai ir 
apie tuos, kurie 

-niais. Vienybės raidės gana di-
- dėlės, tai ir straipsniai atrodo 

ilgi. Jeigu spausdinti mažesnė
mis raidėmis, tai daugelis 
straipsnių atrodytų tik viduti
niški, kaip kad yra kitokioje 
spaudoje.

Bet raidžių klausimas jau $e 
nas. Vienybės skaitytojai vete
ranai, ypač pagyvenę žmonės, 
skaitytojai su “akulioriais,” aiš 
ku, baisiai užprotestuotų, jei
gu Tamsta raides žymiai suma
žintum. Suprantu, kad čia nie
ko nepadarysi: senus ir ištiki
mus Vienybės bičiulius reikia 
gerbti. Pakentėsime ir mes, 
jaunesnieji ir jaunieji Vieny
bės skaitytojai, arba tie, kurie 
dar esame be “akuliorių...”

Mane labai pradžiugino vie- 
nybiečio A. M. Lefeno iškeltas 
prašymas: padidinti Vienybę 
dvigubai! Na, jei ne dvigubai, 
tai bent dar kokiais 4 pusla
piais. Ot, tai būtų tikras sma
gumas, ir taip galvoja, tikiuo
si, daugelis vlenybiečių. Tada 
gal ir ilgieji straipsniai nebe 
taip baisiai atrodytų. Gal ga
lėtumėt duoti daugiau antgal-

vių iš kurių tuoj sužinotum ra
šinio “druską,” jei patinka ir 
įdomu — skaitytum, jei ne — 
paliktum. Daugelis dėlto grei
čiausia nesibijotų, jei padidė
jusi Vienybė kokiu doleriu ir 
pabrangtų. Juk negi galima 
norėti, kad perkant du svaru 
tereikėtų vis mokėti, kaip už 
vieną svarą?..,

Aš nesutinku su’ nužemint# 
p. M. B. pažiūra, kai jis sako: 
“Mes, 
esame įpratę skaityti trumpus 
aiškius pranešimus” ir t. t.

Mes visi darbo; žmonės ir pa
prasti žmonės. Ir tie korespon
dentai ar rašytojai, kurie pa-, 
rašo ilgus straipsnius, kaip tik 
įrodo, kad jie irgi yra darbo 
žmonės, ir jie dėl Vienybės ra
šydami daug dirba. Man iš nie
ko neatrodo, kad jie būtų ko
kie nepaprasti žmonės. Jie ra
šo, ką žino, ką matė, kas rei
kėtų daryti... Kur fčia “nepa
prastumas?” *

Gal jų kalba kartais sunkiai 
suprantama? Teisybė, Lietuvos 
inteligentų kalba painesnė ir 
žodingesnę, negu amerikiečių 
lietuvių, paprastų ir “nepapras 
tų” mūsų darbo žmonių. Tikrai 
mums būtų malonu, kad jie iš 
svetur mums rašytų ko leng
vesne ir ko paprastesne kalba. 
Bet iš antros pusės, gal iš to ir 
mums bus naudos, jeigu neduo 
sime miegoti savo smegenims 
ir kaip tik panaudosime tą pro 
gą daugiau pramokti grynes
nės, nors truputį ir painesnės, 
taisyklingesnės naujosios lietu
vių kalbos. Juk visgi tikroji mo 
demiškojf lietuvių kalba yra 
ta, kuria jie rašo ir kaip Lietu
voje lietuviai kalba, o ne ta, 
kurią mes čionais dažniausiai 
vartojame “ant s t ryto...”

Leiskite išreikšti viltį, kad 
Vienybei vis daugiau sektųsi ir 
kad ji storėtų, o taip pat dova
nokite už šį ilgą laišką. Matyt, jo, kokius 
kad ir aš apsikrėčiau Europos 
korespondentų įpratimu ilgus 
daiktus rašyti. Kitą kartą "mė
ginsiu pasigydyti.

Su pagarba J. B.

TRŪKSTA TIK CARO...
Rusiškas bolševizmas smar

kiai keičiasi ir kasmet darosi 
panašesnis į buvusią senųjų 
carų santvarką. ■

Lietuviai, kurie 1940 metais 
prieš bolševikams okupuojant 
Lietuvą tikėjo, kad komuniz
mas yra “smarkiai pasikeitęs” 
ir žmoniškesnis, apsiriko gal 
tik kienais kitais metais.

Bolševizmas jau keli metai 
prieš tai buvo smarkiai pasikei 
tęs. Į raudonąją armiją buvo 1- 
vestas ligi tol 
aristokratiškas 
jungos maršalo 

Bet Stalinas 
beveik niekas,
munistų partijos 
sekretorius.

$ $♦
Bet prasidėjus imperialisti

niam karui, komunizmas ėmė 
keistis šuoliais. Jis pasiryžo 
carus Romonovus, kaip sako
ma, ne tik pavyti, bet ir pra
lenkti.

Kaip ir carai, jis vėl okupa
vo pusę Lenkijos, Lietuvą, Lat
viją, Estiją ir kitus plotus.

Vėliau prisiminė Kutuzovo ir parašė laišką į Švediją vikin- 
Suvorovo “šventąjį-tėvynės ką
rą;” “motiną Rusiją,” “tėvynės 
meilę,” “patrijotizm^...” 

’ Dar vėliau nutarė atgaivinti 
provoslaviją su popais, archi- 
riejais, archimandritais, metro 
politais, patrijarchais ir sino
dais... Garbė cerkvėms ir pro- 
voslavijos Dievui!

Panaikino visus proletariškus
laipsnius^ kariuomenėje. * Įvedė Ikaro, kai Rusija dar paplatėjo 
blizgančias uniformas su epo
letais ir sagtimis. Vėl atsirado 
oficieriai, leitenantai, kapito
nai, pulkininkai, generolai, ad
mirolai.

O kiek ordinų! Net Aleksan
dro Nevskio ordinas! Petras Di 
dysis, net Jonas Baisusis tapo 
pavizdingais carais, beveik ne
partiniais komunistais...

Pagaliau panaikinti paskuti
niai proletariniai komunistinės 
revoliucijos pėdsakai — visasą
junginiai liaudies komisarai ir 
respublikiniai komisarai.

Nuo 1941 m. kovo mėnesio 
Rusiją valdo ministrai, kaip ir 
senovėje. Ministrų Taryba su

Aukščiausias Sovietas — kuris, 
be abejo, netrukus bus pava
dintas Durna, — parašys laišką 
Gruzijos piliečiui Josefui Va
sari] onovičiui Džiugašviliui.

— Tvarkos nėra! Ateik ir 
valdyk mus, kaip naujas ca
ras! T

O jis, žinoma, jų pasigailės 
ir neatsisakys pakeisti minist
rų tarybos pirmininko postą— 
į visų rusų ir pravoslavų caro- 
imperatoriaus sostą.

Postas — sostas... Jau ir da
bar visai panašiai skamba.

Argi ne tiesa? Bolševizmas 
visiškai “pasikeitė.”

J. V. Alvitas

Jėga reiškia teisę ir teisin
gumą...

Tokia yra sovietų ’ politika 
Irane, Europoje, New Yorke ii 
Nuremberge. Ten karo nusi
kaltėlių byloje kilo kitas skan
dalas. Buvo atidengta kita so
vietams nemaloniausia paslap
tis iš 1939 ni. rugpiūčio 23 d. 
sudarytojo Stalino Hitlerio “ne 
puolimo pakto,” prie kurio bu
vo pridėta slaptas protokolas.

Pagal tą protokolą dar prieš 
pat karą buvo dviejų gangste
rių susitarta pasidalinti Len
kiją; o Baltijos valstybes leisti 
.išgrobti Rusijai, tik Lietuvoje 
/ieną Suvalkijos dalį Hitleris 
rezervavo savo skilviui!

Apie šį susitarimą kai kurie 
Lietuvos politikai ir žurnalistai 
sužinojo tik 1940 m. vėlai rug
ienį, kai Lietuva jau buvo su
valgyta. Tada kaikurie* patys 
vokiečiai, supykę, kad Stalinas 
pasigrobė ir Lietuvos Suvalki
ją, nežymiai išsiplepėjo. Lietu
vos žurnalistai tada pirmieji 
pasaulyje mėgino iškelti šitą 
biaurią ir skandalingą dviejų 
gengsterių susitarimo paslaptį. 
Bet būnant vokiečių rankose 
buvo sunku kalbėti, grėsė mir
tis už vieną žodį. Tiek vbkie- 
Čiai, tiek bolševikai darė viską, 
kad paslaptis nepasklistų.

Dabar Nuremberge vistik iš
lindo yla iš maišo. AJijantų 
prokurorai nustebę. “Nustebo” 
net ir rusų prokuroras!... Juk 
tai baisus skandalas! Paaiškė- 

planus sutarė ir
vykdė Stalinas su Hitleriu. Da
bar pasaulis dar kartą pama
tys. kokiu susitarimu buvo už- ! rijo Baltijos valstybes. Tinka- 
grobtos Baltijos valstybės ir pa ! mam momentui atėjus, mes tą 
dalinta Lenkija.

Xaro kaltininkai ir 
žemių okupantai bei 
.•uošiamasi nubausti, 
tiesos!.:.'

Bet kiekvieną kartą
lininkaį ima kalbėti apie slap
tąjį Stalino Hitlerio susitari
mą, sovietų prokuroras daužo 
stalą, kad jis apie tai “nieko 
nežino,” kad jis “neturi inst
rukcijų...”

Kai kovo 21 d. Rlbbentropo 
sekretorė Blank liudijo apie tą. 
sutartį, sovietų prokuroras Ru- 
deųko vėl ėmė triukšmauti, 
daužyti stalą, kad kaltinamojo 
sekretorė yra “nekompetentin
ga” apie tokius dalykus liudy
ti, kad ji neturi “teisės” šitaip 
kalbėti!...

štai kaip sovietų prokuroras 
“ieško” teisingumo karo nusi-4 - 
kaltelių byloje. Jis nori 
čiaupti burną tiems, kurie 
ba, apie mums lietuviams 
žinomą skandalą. Kodėl? 
dėl, jog jis gerai supranta,
pagal nacių vadams įteikto kai 
tinimo akto dėsnius, gali greit 
paaiškėti, jog už smurtavimą, 
tautų teisių ir sutarčių laužy
mą gali tekti į kaltinamųjų •’ 
suolą atsisėsti ne tik rūdmarš- 
kiniams, bet lygiai ir “Mask
vos demokratams,” gengsteriš- 
kų susitarimų partneriams...

Vienybė jau nuo anksčiau 
turi ilgoką rašinį apie Rlbben
tropo politiką Lietuvos atžvil
giu, vokiečių ir sovietų diplo
matijos skandalingus užkuli
sius, — įdomią istoriją, kaip du 
gengsteriai susitarė praryti Ir
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Vinco Krėves tragedija
Rašo Vienybes bendradarbis Europoje

(Tęsinys)
DIDŽIOJI ATGAILA

Krėvė — aistringas rūkyto
jas. Dabar ir parūkyti nebuvo 
ko! Tad visos bėdos, šitaip pa
prastai ir žmogiškai žiūrint, 
griuvo ant jo rūpesčiais ir siel- 
grauža sunkios galvos...

Tokių kaip Krėvė, Lietuvoje 
liko ne vienas, dešimtys. Gi jei 
priskaičiuoti ir visus smulkiuo
sius — tai šimtai ir gal tūks
tančiai.

Tai buvo publika, apie ku
riuos vėliau buvo sakoma, kad 
jie prie bolševikų “įmerkė uo
degą,” arba “prišalo uodegą.” 
Tai posakis pagal žinomą pa
sakėčią, kai vilkas, lapės su
klaidintas, norėjo prisimeške- 
rioti žuvies, įkišo į eketę uode
gą ir prišalo...

Ta visa publika, dabar ištra 
kusi uodegą iš bolševizmo ro
jaus, ją betraukdama ir visą 
odą nunėrė. Daug kam po to 
uodegą skaudėjo, bet dalis odos 
nusinėrė...

Ir ta visa publika, be jokios 
išimties, kur reikia ir kur ne
reikia garsiausiai kalbėjo apie 
savo nusivylimą bolševizmu, a- 
pie apgavimą, prigavimą, suve
džiojimą. Šie visi taip žiauriai 
puolė bolševizmą, taip'jį kal
tino, demaskavo, taip krovė 
ant buvusių raudonųjų okupan 
tų galvos kritiką ir priekaiš
tus, kad su jais nė ištolo ne
galėjo susilyginti joks kad ir 
didžiausias senas “teoretinis” 
bolševizmo priešininkas...

Būdinga, kad tik labai retas 
iš jų pasisakydavo,' jog pats 
esąs apsirikęs, pats kaltas, kad 
simpatizavęs komunistams ar 
vėliau prie jų nuoširdžiai pri
sidėjęs. Visuomet buvo aiškina
ma, kad ne jis kaltas, jog ap
siriko, o tik bolševikai kalti, 
kad jį prigavo, — taip ir pri
vertė nusivilti. Didžioji dalis, 
žinoma, aiškinosi, jog dėl duo
nos kąsnio arba paprastų pa

plūdo 30 d.. Kaune suruošė 
viešą Ir Iškilmingą nuodėmių 
išpažinimo mitingą.
NEBUVO PRIEVARTOS

Pirmučiausiai reikia pabrėž
ti tikrą faktą, jog tas Stalino 
deputatų ir komisarų kauniškis 
mitingas tikrai nebuvo joks 
vokiečių propagandos ar Geš- 
tapo suorganizuotas darbas. Vo 
kiečiai tokio mitingo šaukti 
nereikalavo ir net nekurstė. 
Niekas nebuvo prievarta vers
tas jame dalyvauti. Vokiečiai 
pasitenkino tik cenzūravimu 
kalbų, kurios mitinge turėjo 
būti pasakytos. Vokiečių įstai
goms patikrinti iš anksto turė
jo būti įteikti jų surašyti teks
tai.

Tiesa, kad vokiškoji cenzūra 
iš tų prakalbų'-šiek tiek išbrau-
kė, 4^ būtent tas vietas, kurios 
vienu ar kitu būdu metė nepa
lankų šešėlį vokiečių politikai 
Lietuvoje, arba tas vietas, ku
rios buvo labai valstybinės ir
nesiderino su vokiečių nusista
tymu niekad nebeleisti atsista
tyti nepriklausomai Lietuvos 
valstybei. Bet vokiečiai never
tė ir nereikalavo įrašyti nė 
vieno papildomo sakinio, kuris 
jiems daugiau būtų galėjęs pa
tikti.
Taip tvirtino ir dabar tebetvir 

tina visi to mitingo dalyviai, ir 
taip iš šalies stebint buvo ži
noma. Jei šiandien kaikas ta
rybinėj’ Lietuvoj mėgina pliau
kšti, jog šis mitingas buvo 
Gestapo teroro vaisius, tai yra 
grynas prasimanymas. Gesta - 
pas atliko Lietuvoje tūkstan
čius teroro aktų, ir juos savo 
vietoje mes surasime, bet šis 
aktas nebuvo Gestapo darbas.

Tai buvo savanoriškas ir 
tarp kitko, , visiškai supranta
mas kaikurių padoresnių lietu
vių deputatų žygis paaiškinti 
apie savo elgesį ir apie bolše- 

ivikų smurtą Lietuvoje.
MITINGO DALYVIAI

nimo, negalėjo šioje galerijoje 
nepasirodyti ir buvęs “liaudies 
vyriausybės” ministras pirmi- 
nistras prof. Vincas Krėvė Mic
kevičius...

Siame mitinge jis buvo nea
bejotinai autore tingiausia figū
ra, kaip generolas vestuvėse, ir 
pasakė politiniu atžvilgiu gal
būt svarbiausią prakalbą.
KAIP JUOS PRIGAVO

Krėvės kalba “liaudies sei
mo” deputatų mitinge buvo už
rašyta į patefono plokštelę, po 
to transliuota ir per Kauno ra
diją. Daugkas tada girdėjo jo 
balsą. Jeigu plokštelė nebus 
sunaikinta ar per karą^iingu- 
si, tai ji sudarys tikrar įdomų 
istorinį dokumentą.

Iš jos visuomet bus galima 
autentiškai patirti, koks gūdus 
ir virpantis buvo jo balsas, kai 
Šarūnas prieš savo tauta . išpa
žino savo nuodėmes...

Tas balsas buvo gūdus, pro
tarpiais skambėjo dusliai, lyg 
iš po žemių, ir jautriai virpėjo.

Bet tik tas supras, kodėl jis 
-buvo toks duslus ir taip virpė

jo, kas bus iš anksčiau nors 
kiek pažinęs Vinco Krėvės cha
rakterį. O jis visuomet buvo iš
didus savim pasitikįs, mėgstąs 
kitus pamokyti, o ne pats būti 
mokamas...

Bet dabar tai buvo Kanosa. 
Ir išėjo Šarūnas į tribūną ir 
pradėjo pasakoti, kaip jis atsi
dūrė į ministro pirmininko pos 
tą, ką jis kalbėjo Maskvoje su 
Molotovu ir kaip Rusija priga
vo Lietuvos komunistus, kurių 
vienas kitas svajojo apie “ne
priklausomą komunistinę Lie
tuvą,” kaip Rusija išanksto bu
vo nusistačiusi. okupuoti ir pri
sijungti mūsų tėvynę, dėl pa
saulio akių apdūmimo sugalvo
dama čia pravesti “rinkimus” 
ir “balsavimus,” smurtu ir gra
sinimais klastodama jėga ir te
roru žagindama tikrąją lietu
vių tautos valią...

(Bus daugiau)

TAIKA?..
Taika žuvims Ramiajam vandenyne,
Taika lavonams po žeme...

Taika, nubėgus anglų mylią, 
Sustaugia vėju kamine...

Taika Solovkuose ir Sibiro Uranuos, 
Visiems prie karo prirakintiesiems taika. 
Ir ten, kur nupenėti žvėrys ganos, 
Uždengus burną laiko kruvina ranka.

Taika imperijoms, tautoms ir karalijoms, 
Bažnyčių kunigaikščiams ir Liucipieriaus sūnums. 
Dabar jau mes ir mirti nebebijom, 
Dabar visur vienodas rojus mums.

Visur džiaugsmingai pildo tėvo valią, 
Draugauja vilkas su avinėliu...
Ir kur ant paskutinio žmogaus kaklo virvę neria, 
Taika žygiuoja ir siauriausiu takeliu.

Būkit pasveikinti visi išlaisvintieji iš visko!
Ir tu, mano tėvyne Lietuva!...
Ant tavo žalio apsiausto kraujai ištriško
Nuo pančių, su kuriais nebuvo rišamas šuva.

JUZĖ AUGUSTATYTĖ-VAIČIŪNIENĖ 
KELY

Toks bejėgis einu, toks išvargęs einu; 
kelias ilgas, toks ilgas be galo — 
viską dengia migla tų sunkių darganų, 
kai jau gęsta žvaigždė idealo.

Aš ne vienas einu. Pakeleivis tylus 
mane lydi nuo kryžkelės gairės, 
neatspėjamas man jo žvilgsnis nebylus, 
lyg jam žinomos burės bevairės.

Kas tu toks, atsakyk, pakeleivi slaptus?
Aš trokštu tavy draugą surasti!

Ar krantais prarajų tu nueisi kartu?
Ar padėsi man sielvartą kęsti?

Ar atvoši takus man saulėton šalin? 
juk man saulės tos godžiančios stinga. 
Ar žaibu pasalų smeigsi durklą širdin 
ir bučiuosi, kaip Judas, klastingai?

Tu slaptus, nebylus, tartum metai nauji, 
juose mes irgi draugo sau geidžiam, 
bet dažnai, taip dažnai, ta vilione svaji 
pelenais širdyje nusileidžia.

~ KASTYTIS

MAYNE REID

RAITELIS BE GALVOS
ROMANAS

prasčiausiai buvę priversti dirb 
ti raudoniesiems komisarams ir 
sovietinei santvarkai.

Prasidėjo didžioji atgaila...
DEPUTATŲ “BUMAS”

Geriausiai sugebėjo atlikti 
pasiaiškinimą kartą visam lai
kui įžymybės. Taip, kaip ir de
rėjo pagal užimtąsias vietas 
bolševikinės okupacijos ir dik
tatūros metais.

Jausdami, kad visoje tauto
je vis dėlto tebėra palikę ne
maža kartumo ir tebedaroma 
priekaištų dėl dalyvavimo Lie
tuvos nepriklausomybės nužu
dymo aktuose, vėliau dėl sėdė
jimo už bendro stalo su raudo
naisiais satrapais, — visa eilė 
buvusių “liaudies seimo” na
rių, aukščiausio Lietuvos “so
vieto” deputatų, komisarų bei 
veikėjų nutarė atlikti viešą pa
siaiškinimo bei nuodėmių išpa
žinimo išpažintį ir tuo būdu 
kartą visam laikui pamėginti 
užbaigti šią nemalonią istoriją.

Pro tribūną praėjo įdomi 
gerai žinomų ar bent pažįsta
mų žmonių grupė:

“Liaudies seimo” Šiaulių apy 
gardos rinkimų komisijos pir
mininkas agronomas Micky s...

Gedvilo , komisarų tarybos 
narys, aprūpinimo liaudies ko
misaras Gluškauskas (pasakęs 
konkrečią ir geriausiai doku
mentuotą kalbą)...

“Liaudies seimo” narys, Kau
no miesto burmistras, žymus 
socialdemokratų veikėjas dr. 
Garmus...

“Liaudies seimo” narys ir 
Aukščiausios Tarybos Prezidiu
mo sekretorius rašytojas Liudas 
Dovidėnas...

“Liaudies seimo” narys, žy
mus, bene geriausias Lietuvoje 
dramos teatrų aktorius Henri
kas Kačinskas...

“Liaudies seimo” nąrys, ta
lentingiausias Lietuvos teatrų 
dramos režisierius ir neblogas 
artistas Romuldas Juknevičius,

LIETUVIŲ NUOTYKIAI VOKIETIJOJE I

NUO NEMUNO IKI DUNOJAUS
Rašo Sofija Ambrazevičienė rial, su parištomis rankomis, ar su viena ko-

Ėjom toliau per miestelį, kuris buvo aptem- rja.
dytas ir taip ramus, lyg būtų išmiręs, tarp 
griuvėsių subombarduotų namų, per kažkokį 
parką, bet stoties niekur nebuvo. Mes neži

Tos išpažinties reikalą grin
dė dar viena politiškai gana 
svarbi aplinkybė, jog- buvo ga
lima ir pasaulinei opinijai pa
aiškinti, kad tariamasis lietu
vių tautos “savanoriškas” ap
sisprendimas prijungti prie Ru 
sijos buvo tik gryniausia klas
ta, šlykštus falsifikuotas, tik 
raudonojo okupanto jėgos ir 
grasinimų padiktuotas aktas.

Tuo būdu deputatai, likę Lie 
tuvoje ir nuoširdžiai ieškoję 
kelių grįžti į tautinę bendruo
menę, tikėjosi ne tik savo nuo
dėmes nusiplauti, bet ir gražiai 
bei naudingai pasitarnauti ne
priklausomos Lietuvos ko n tin u- 
iteto propagandai Ir reikalui.

Tam tikslui jie tarpusavy 
sklandžiai susitarę, bet visuo
menei iš anksto nieko negar
sindami ir gavę vokiečių oku
pacinės valdžios sutikimą (o vo 
kiečiai čia kliūčių nedarė, nes 
juk jie skatino visokią prieš- 
komunistinę propagandą), — 
"liaudies seimo” buvę deputa-

pasakęs bolševikų atžvilgiu 
ypač gerą humoristinę kalbą. 
(Bet, kaip dabar pasirodė, R. 
Juknevičiaus “humoras’’ tuo 
dar nepasibaigė; — kai visi to 
mitingo dalyviai po dviejų me
tų, 1944 m. bolševikams vėl 
prisiartinant, bėgo iš Lietuvos, 
tai su jais bėgo ir Juknevičius. 
Bet perdaug persigirtuokliavęs 
kažkaip pasiliko prie pasienio 
apie Vilkaviški ir po to, ma
tyt, vėl nutarė tęst toliau sa
vo humorą: dabar jis vėl vai- 
dlha Vilniaus teatruose ir per 
radiją deklamuoja revoliucinius 
eilėraščius. Tas faktas parodo, 
kad dabar bolševikams tikrai 
trūksta lietuviškų bendradar
bių Lietuvoje, jei jie nebegali 
apseltl nei be Juknevičiaus, nei 
be Dauguviečio...)

Kalbėjo ten ir dar keli ma
žiau garsūs "liaudies seimo” de 
puta tai.

Savaime aišku, kad kaip 
anuomet po “Literatūros” žur
nalo triumfo, taip dabar po

tai Ir komisarai 1942 m. rug- sovietinės Lietuvos sugnlatdl-

nojom, kad iki stoties nepriėjom dar nė pu
sės kelio. Vėl buvome išėję iš miestelio ribų 
ir turėjom iš vienos pusės iki padangių aukš
tumo uolų, iš kitos — mišką, palei kurį buvo 
susirinkę būrelis vokiečių kareivių. Jie sėdė
jo aplink sukurtą laužą, rūkė pypkes ir ty
liai šnekučiavo. Apšviestas drebančia liepsna, 
miškas atrodė paslaptingas ir klaikus, o figū
ros sėdinčių žmonių, kažkokiais fantastiškais, 
milžiniško ūgio riteriais, kurių galvos siekė 
medžių viršūnių. Paėję dar kiek pajutau, 
'kad jėgos pradeda mane visiškai apleisti, ir 
pasiūliau Marytei ir Jonui ilgiau pailsėti. Jie 
neprieštaravo, nes buvo taip pat be galo pa
vargę. Kaip syk, priešais mus vidury kelio, 
stovėjo kažkoks senoviškas bokštas. Sudėjom 
daiktus į krūvą ir atsigulėm ant plikos že
mės, prisiglaudę prie bokšto, nes naktis buvo 
be galo šalta. Nepajutom kaip užmigom kie
tu miegu, bet netrukus atsibudom, drebėdami 
iš šalčio. Tamsa jau pradėjo blaškytis, dan
guje žibėjo aušrinė žvaigždė ir pūtė priešry- 
tinis vėjas. Išviso buvo matyti, kad artinasi 
rytas. Apsikrovę lagaminais, keliavom to
liau. Dabar eiti buvo jau kiek maloniau, nes 
vėl po truputį traukė žmonės į stotį ir buvo 
ne taip tamsu. Ėjom Dunojaus krantu, kurs 
tą rytą buvo gelsvai drumstas ir piktai ban
gavo, iš kitos pusės tesėsi miestelio namukai. 
Kaip toli dar iki stoties, niekas tikrai nega
lėjo pasakyti. Man' taip įkyrėjo tas daiktų 
tempimas visą naktį, kad išvesta iš kantry
bės mečiau juos iš visų jėgų ant žemės, pa
siryžusi juos čia palikti, jei dėl to reikėtų ir 
rimtai susiginčyti su Maryte ir Jonu. Netikėtai 
pakėlusi akis aukštyn, pamačiau ryto prie
blandoje ant priešais mane stovinčio balto 

.namelio, iškabą: "Banhof.” Negaliu apsakyti, 
mūsų nusistebėjimo ir džiaugsmo. Iš tolo ne
buvo galima nieko pastebėt, nes tikroji pa- 

- talpa buvo subombarduota ir stotis laikinai 
buvo privatiškame name. Visi praeitos nak
ties sunkumai ir nakvynė prie bokšto dingo 
iš atminties — kaip sapnas. Apėjom namelį 
iš kairės pusės ir atsidūrėm plačioje pievoje, 
kuri rėmėsi iš vienos pusės į pliką aukštą uo
lą, iš kitos siekė Dunojų. Per pievą buvo pa
dėti, greitomis, laikinieji bėgiai. Išilgai bėgių, 
pievoje, sėdėjo tiek žmonių, laukiančių trau
kinio, kad aš tiek nemačiau nei Vienos sto
ty. Daugumoje tai buvo sužeistieji vengrų ka-

Jie kaip paukščiai, šokinėjo, remdamiesi 
lazdomis ir atrodė žmonėmis lyg iš kitos pla
netos. Minioj pamatėm keletą lietuvių: du 
brolius Mažeikius, Kauno universiteto profe
sorius ir dvi paneles, Danutę ir Vanda, lietu
vių komiteto Vienoje tarnautojos. Pamatę 
vieni kitus, labai apsidžiaugėm, suėjom į krū
vą ir atsisėdę pievoj, pradėjom užkandžiauti 
ir dalintis praeitos nakties įspūdžiais. Laikas 
greitai ir maloniai bėgo, lyg būtume kažko
kioj milžiniškoj gegužinėj, kartu su kitais lie
tuviais, ant Dunojaus kranto. Aplink kalbė
jo, kad bėgiai subombarduoti ir šiandien 
traukinio gal ir visai nebus, kaip staiga pa
matėm iš užkalnio šliaužiantį ilgą, gal 40 va
gonų traukinį. Visi pašoko iš vietos ir, žaibo 
greitumu metėsi prie traukinio, kuris buvo 
ne tik kimšte prikimštas, bet ir apsuptas 
žmonių, kaip avilys bičių. Visur ant laiptelių 
ne tik stovėjo, bet ir kabojo, kareiviai su šau
tuvais, o daug vyrų važiavo net ant stogų Ir 
buferių. Mėginusieji patekti į traukinį veng
rų sužeistieji buvo stumiami vokiečių karei
vių nuo traukinio lauk ir net mušama iš vir
šaus su buožėm, nors jie neteko rankų ir ko
jų, kovodami dėl vokiečių laimėjimo. Mes nu
sprendėm, kad nėra ko mėginti lipt į trauki
nį, jei jau taip apseinama su vengrų sužeis
tais, bet pagauti minios ūpo ir pasileidom 
bėgti išilgai traukinip. Mūsų laimei, prie vie
no iš paskutiniųjų vagonų, aš užsikabinau 
rankenos, o vokiečių karys, palaikęs mus vo
kiečiais ne tik paduoda man ranką įtraukia 
ant laiptelių, bet padeda įlipti ir Marytei. 
Mes spaudžiam jam į ranką pakelį ci
garečių ir įsitrauktam Danutę su Vanda. Jis 
neprieštarauja ir apsimeta nieko nematąs. 
Su vyrais lengviau, nes jie sumeta lagami
nus ant stogo, o patys įlipa per buferius, 
traukiniui einant, gal susitvarkysim. Šiaip ar 
taip, mes esam tie laimingieji, kuriems pa
sisekė pabėgti nuo besiartinančios audros. 
Daugiau, kaip pusė minios, pasilieka vietoj. 
Bejėgiškam piktume jie verkia ir staugia, bet 
niekas jų neklauso ir nereiškia užuojautos. 
Mūsų traukinys jau nešasi visu smarkumu 
pakraščiu Dunojaus. Langų niekur nėra, nes 
jie seniai nuo bombardavimo iškrito, ir pu
čia stiprus, gaivingas vėjas. Saulutė jau aukš
tai ir ryškiai apšviečia didingą gamtą ir Du
nojų, kuris neša savo mėlynuojančias .bangas 
per kalnus ir miškus, per pievas ir prarajas.

(Bus daugiau)

(Tęsinys)
Jaunikaitis iš teisiamųjų šuo 

lo žiūrėjo į Lulzę pilnomis 
džiaugsmo ir dėkingumo aki
mis.

Luizės žodžiai sujaudino vi
są minią. Josios atvirumas vie
nus sugraudino, kitus papikti
no. Teisėjas teiravosi toliau:

— Prašau pasakyti, ar jūsų 
pasimatymas parke buvo neti
kėtas, ar sutartas?

— Sutartas. -t
— O gal tamsta paaiškinsi, 

koks buvo to pasimatymo tiks
las?

Luizė valandėlę pasvyravo, 
paskum drąsiai pasakė:

— Neturiu ko slėpti. Išėjau į 
parką pasimatyti su žmogum, 

( kurį mylėjau, kurį myliu ir da
bar, nežiūrėdama į tai, kad jis 
yra kaltinamas, kaip žmogžu
dys.

— Ar tiesa, kad tamstos bro
lis, persiskirdamas su ponu Ge 
raidų, buvo susipykęs?

—Taip.
Minia nerimo. ,Nejaugi dar 

ne visiškai aiški užmušimo prie 
žastis. Tai juk patvirtino ir pa
čios Luizės parodymai. .

— Pakarkit jį! Pakarkit! — 
rėkė iš minios.

Teisėjas šiaip taip minią ap
malšino.

— Tačiau mano brolis atlei
do ponui Geraldui ir greit nu
jojo pas jį atsiprašyti.

— Jie susiginčijo dar kartą 
vėliau! sušuko Calchunas iš 
minios.

Pabaigus savo parodymus, 
Luizė sunkia širdimi sugrįžo į 
vietą. Buvo įsitikinusi, kad jo
sios teisingi atsakymai į teisė
jo paklausimus Geraldo bylą 
tik pablogino.

Po jos vėl kalbėjo Calchu
nas. Tiesą sakant, jis prie anks 

' čiau pasakytų savo parodymų 
nieko naujo nepridėjo, bet’ pa
rinktais žodžiais ir tragingu 
pafosu ’ kurstė minios laukinius

instinktus kuri dar įkyriau ė- f 
mė reikalauti linčo teismo.

— Pakarkit! — šaukė gauja, ||
griūdama ant teisėjų areopa
go.

— Piliečiai — tarė pirminin
kas sudrausdamas minią. — 
— Kaip galima pakarti žmo
gus, kuris savo apsigynimui nė 
ra pasakęs nė vieno žodžio? |
Koks tada būtų teismas? Būtų 
tikra piktadarystė.
, — Užmušėjui ųiirtis! — rėkė V
rėksniai, tarp kurių buvo ir į
Calchunas.

— Juk ir liudininkai dar ne 
visi išklausyti! — aiškino tei
sėjas ir pašaukė Felimą, pas
kum Zebą Štampą.

Irlandiečio parodymai buvo 
painūs, neaiškūs, vingiuoti, gi 
Štampas paprašė leisti jam 
kalbėti po teisiamojo pašiaiški- ; 31 
nimų. Nors paprastai taip ne- J

.būna, bet šį kartą teismas j
Štampo prašymą patenkino, .į
palikdamas jį kalbėti po Mori- 1 
so Geraldo.
TEISIAMOJO ŽODIS

— Džentlmenai! — pradėjo 
Geraldas, kreipdamasis j tei
sėjus ir publiką su paprastu f
rimtumu ir ramumu, — kalbė- |
siu trumpai, . tepasitenkinda- 1
mas tik rimtais, su šita byla 
susijusiais dalykais. Tai, kas I
tamstoms atrodo keista ir ne
aišku — yra visai paprastas da - 
lykas. Jeigu panelė Pointdeks- 
teraitė būtų atsisakiusi duoti 
savo liudijimą, aš irgi. būčiau | 
tylėjęs. Dabar gi galiu ramiai į 
kalbėti ir aš. Vieni liudininkų * 
parodymai buvo tikri, kiti me- 
lagingi. Mūsų pasimatymą par
ke tikrai nutraukė Henriko 
atvykimas. Teisybė ir tai, kad 
Henrikas buvo supykęs ant ma 
nęs, bet meluoja tas, kąs sako, 
kad tarp mudviejų vėliau kilęs 
antras nesusipratimas. Henri
kas ‘' Pointdeksteris atsiprašė
mane už savo išsišokimą, o aš 
jam buvau kuo švelniausias.

GELBĖDAMI JUOS — SAU PASITARNAUSIME
šiandiena Vakarų Europoje "neseniai įvykęs Vienybės kon-

tarp išvietintų lietuvių yra ne
maža dalis geriausių vyresnio
sios ir jaunesniosios kartos Lie 
tuvos meno jėgų: rašytojų, o- 
peros solistų, baleto ir teatro 
artistų. Vieni iš jų yra aukš
čiausioje menininko-artisto žy
dėjimo stadijoje. Kiti — labai 
tvirtos, daug žadančios jėgos 
pačiame savo stiprume. Ame
rikos lietuviai turėtų nepalik
ti likimui laisvai žaisti šitomis 
gyvybėmis ir leisti joms nykti, 
bet pasinaudoti proga pamaty
ti ir išgirsti tai, kuo gėrėjosi 
visa tauta, ko daugelis nema
tė ir negirdėjo dėl vienos ar 
kitos priežasties, negalėję ap
lankyti N. Lietuvą. Iš jų pla-^ 
čioji Amerikos lietuvių visuo
menė galėtų praktiškai gyvu 

.pavyzdžiu įsitikinti kiek tautai 
reiškia laisvė ir nepriklauso
mybė.

Pirmiausiai apie praktišką ir 
kebliausią šio klausimo pusę. 
Ar šie žmonės būtų našta A- 
merikos lietuvių visuomenei? 
Manau, kad ne. Būdami iš 
profesijos menininkai, jie ga
lėtų, jau kartą čia atvykę, pa
tys užsidirbti sau pragyveni
mą. Daugiau patyrę vietiniai 
lietuviai galėtų sudaryti mar
šrutus lankyti Amerikos lie
tuvių kolonijas. Ar jie netu
rėtų pakankamai darbo lanky
dami per ištisus metus kokio 
80 ar daugiau lietuvių koloni
jų?

Amerikos lietuviai mėgsta |- 
valrius gerus vaidinimus, gerus 
dainininkus, gražių skambių 
dainų pasiklausyti. Vietiniai se
nesnės kartos gerieji artlstal- 

I menininkai visados buvo po- 
■ puliarus, tad ką jau bekalbėti 
apie daug stipresnes jaunas jė- 

\ gas, kurios iš pat jaunystės bu- 
j vo tik menui atsidavusios? 
! Kiek daug žmonių sutraukė

nertas? Kelis tūkstančius. To
kia nemaža lietuvių kolonija 
kaip Brooklynas su malonumu 
išklausytų, tokių, su geromis 
programomis ir be prakalbų, 
koncertų per metus. O jau ge
ro lietuviško teatro esame visi 
pasiilgę! Tai įrodė prieš pora 
metų įvykęs ir tiek daug pub
likos sutraukęs Moterų Vieny
bės suruoštas vakaras. Kur ki
tos kolonijos?

Taigi, ar šie žmonės nerastų 
sau čia geresnį pragyvenimo 
šaltinį? Aišku, kad taip. Ar jie 
Amerikos lietuvių visuomenei 
būtų našta? Ne.

Mes viską galėtume savą tu
rėti: dramos teatrą, operos so
listų, baleto artistų, muzikų, 
kompozitorių, o gal ir Ameri
kos Lietuvių Simfoninį Orkest- | 
rą? Koks tai būtų mūsų pasi
didžiavimas, koks malonumas! 
O kiek naudos? čia štai laisvė
je-, nereikalingi išmaldos ir be 
nusižeminimo, šie žmonės ug
dytų tautines lietuviško meno 
jėgas, tradicijas, kurioms nėra 
sąlygų augti, laisvai plėtotis ir I 
reikštis tėvynėje.

Dėl nepastovių ir sunkių gy
venimo sąlygų vakarų Europo
je daugelis šių žmonių gali žū
ti mūsų tautai. Vienybėje ne
kartą buvome raginami padėti 
išvietintiems lietuviams, o at

siliepia ir šie menininkai. P. 
Tysliavienė savo skiltyje jau 
keliolika kartų minėjo reika
lingumą rūpintis afidavltų su
darymu. Taigi, ar mes negalė
tume suorganizuoti komitetą, 
kuris rūpintųsi keliolikos de
šimčių menininkų atsiėmimu, 
parūpindamas jiems af Ida Vi
tus, sudarydamas fondą kelio
nės išlaidomis apmokėti. Pa
bandykime.

I’ MKkinis
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J. Račiūnas savo ūkyje, Sodus,. Mich.

okupacijos metu,

vienos apylinkės į kitą. Kasmet yra išmokęs ir deklamavęs

vieni

349 Y. B

899 N.

N. Y.

StO-

JOHN V. BALTRUKONIS

.į&į

gaminti produk 
per kelis metus 
beveik ' visiškai 
tiek pasikeisti,

žiauriausiomis są-
Liętuvos Nepriklau

žmonių 
ir nors

vardus savo 
Daugelis jų 
mano, kuror 
kad beveik

mi- 
nie-

visi įrankiai 
parduota už

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 4244 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control

Toy Shop
James J. Dirsie, seu.

28-30 Market Street 
AMSTERDAM. N. Y.

Telefonas 2275

sąžinė 
prieš 
žmo-

bū- 
At- 
lai- 
ver

SALDAS GRILL
VYNAS — DEGTINĖ — ALŪS 

22 SHULER STREET, 
AMSTERDAM. N. Y.

sav. . West 
and Resort 

pasinaudoda- |

rei-
tin-

I. SMITH
Brooklyn,

galvoje, kuomet sakoma, 
skelbimus turėjo sudaryti 

kurie moka žodžius tinka- 
panaudoti. Maždaug prieš

buvo 
užvaldžiu 
produktų 
sudarytas

Tuomet

Brooklyn, County of 
on the premises.

IRVING
98 Thatford Ave.,

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1857 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law ■ at 1128 Bedford Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

james f. McLaughlin, inc.
1128 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.

Beer, Wine, Liquor
WHOLESALE AND RETAIL

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5095 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 284 Scholes Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

CHARLES VIGUNAS
284 Scholes St.. Brooklyn, N. Y.

rinką... Jūsų

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1713 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 759 Gates Avenue. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ESTHER DISLER 
(Parkside Tavern)

759 Gates Ave., Brooklyn, N. Y. T

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 8420 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 574 Atlantic Avenue. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

DAVID FITZGERALD .
574 Atlantic Ave.,. Brooklyn, N. Y.

Lietuviška Užeiga 
IVY LEAF PLACE 

A. Smith, sav.
42 Schuyler Street 
AMSTERDAM, N. Y.

liguisti,., dauge- 
nesulaukę ryto- 
galbūt, yra -jūsų
Turime žiūrėti

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6280 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 225 Vanderbilt Street. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

WINDSOR TAVERN. INC.
225 Vanderbilt St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 7204 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1318 Avenue M, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

STAGE FIVE REST., INC.
1318 Avenue M. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6360 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 98 Thatford Avenue, Borough of 

Kings, to be consumed

r
4
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Law at 144 Wyckoff Avenue. Borough of NOTICE is hereby given that License No.
Brooklyn,__Comity ofk.Kings, to be. consumed RL 1S7O issued to the

to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 33 Hudson Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises. _

LUDEIKOS ALEKSEJUS
33 Hudson Ave., Brooklyn, N. Y. T

NOTICE is hereby given that Incense No. 
RL 1829 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor ąt retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 349 Central Avenue. Borough of ; HclUjieilU. 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

CHARLES PFEIFFER 
(Central Palace Cafe) 

Central Ave., Brooklyn, N.
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Reklama ir jos galybė Amerikoje AR BUS SUGRIAUTAS LIETUVIŲ TIKĖJIMAS?
(Laiškas ii VskUtijos)

K*

x..W:

A

Su Dodge Manufacturing 
korporacijos reklamos vedėjo 
Williams W. French pagalba, 
bandysiu nupiešti vaizdą to,

Rašo JUOZAS J. BACHINAS

Tabor Farm, Sodus, Mich, Pro-
ką kuroto savininkas arba biz- 1 spect Point, Spring Lake, Mich. 

' nierius turėtų daryti, norėda
mas sėkmingai vesti savo biz
nio reklamą.

Pirmiausia... pirm negu ban
dysite pravesti kokį nors rek
lamos vajų, reikia žinoti į ką 
reklama taikoma. Reikia nu
statyti tam tikrą tikslą, pa
gristą žinomais faktais 
formacijomis, ir tuomet 
ti savo kampaniją į tą 
Norint padaryti tai, yra

Chirstiana Lodge, Edwadsburg, 
Mich, savininkas ir vedėjas.

ir in- 
taiky- 
tikslą. 
reika-

Jus, išstudijuoti savo rinką, iš
studijuoti savo problemas ir 
nustatyti kas bus Jūsų tikslas.

Eilinis kuroto 
tai ką težino 
Net Ir didžioji

savininkas ma- 
apie reklamą.
pramonė eina 

kuomet pagal
ba yra reikalinga Vakarų Mi- 
ębigano kurorto 
Michigan Tourist 
sąjungos narys, 
mas savo teise, gali kreiptis į 
tą sąjungą specialistų pagal
bos savo skelbimams paruošti.

Daugelis kurortų savininkų 
paveda savo reklamą vietinei 
Spaustuvei... kuri nežino nei a- 
pie kurortų pramonę, nei apie 
kurortinę reklamą. Pats planas 
skelbimų suformulavimas Ir 
surašymas, turi būti atlieka
mas asmens, kuris žino Jūsų 
reikalą ir bendrai kurorto biz
nį. Spaustuvininkas  ̂turi būti’ tik 
tas, kuris atspaudžia galutinus 
rezultatus popieryje — niekas 
daugiau. Reklama, tinkamai 
vedama, yra viso mūsų progre
so pirmyn varančioji jėga ir 
Civilizacijos skleidėja... Jūsų 
pramonės ugdytoja.
• Pažiūrėkite į tai, ką reklama 
gali padaryti. Jeigu aplankytu
me! salą ar. kraštą, apgyventą 
"Vien tik laukinių žmonių, ras
tumei žmones, kurie neturi jo
kių aiškių - pareikalavimų. Jie 
gyvena urvuose ar šiaudinėse 
bobelėse, nešioja iš odos ar 
žolių pagamintus rūbus ir mai I 
tinas! žemės vaisiais. Tas gali* 
tęstis per tūkstančius metų. Jų 
ateinančios kartos gali gyventi 
taip pat, kaip gyveno jų seno- 
novės ainiai/

Bet daleiskime, kad publicis
tas -nusileidžia iš lėktuvo su 
pavyzdžiais ar nuotraukomis 
raudonų kaklaraiščių, rudų 
batų, automobilių, šautuvų, re
volverių, spalvingų tekstilių ir 
karolių... tuojau prasidėtų 
trasformacija. Būtų sukurstyti 
pageidavimai ;|r nor^’ paten- 
ignti tuos geidulius perviršytų 

> Vteuš kitus pageidavimus. Lau- 
■ kinis žmogus paliktų savo gy- 

venSno būdą ir eitų dirbti, gau 
ti pinigų ar reikmenų, kuriais 
galėtų įsigyti tuos daiktus, ku
rių pageidauja. Reklama suda
rytų naują gyvenimo būdą.

Antra... reklama turi būti iš
sami. Yra 58 kriokliai, tokie pat 
gražus, kaip Niagara, daugelis 
jų net didesni, negu -Niagara... 
arjus galite bent vieną jų išvar 
dinti? Michigane mes turime 
kelis grožiu lygų - Tanqu- 
amenon kriokliui, bet ivisi 
Michigane ir už Michigano gal į 
voja apie Tahquemenon, kuo
met galvoja apie valstybės 
džiausią! į krioklį. Priežastis 
ra ta, kad šis krioklys buvo 
reklamuotas ir Išgarsintas.

Aš sakiau — Jūsų reklama 
turi būti išsami. Turiu mintyje 
pakankamumą kiekių, dažnu
mu ir kokybe. Pasisekimas re
klamoje ne visuomet priklauso 
nuo to, klek pinigų tam pralei- 

lygiai svarbu yra tai,

Neseniai vienas žymus laik
raščio leidėjas pasodino vieną 
redaktorių vienui vieną kamba 
ryje ir liepė jam ištisai perskai 
tyti vienos dienos New York 
Times leidinį. Jam buvo įsaky
tą skaityti taip greitai kaip ga
lima, bet skaityti kiekvieną 
žodį... antraštes, žinias, veda
muosius, nuolatinius skelbimus 
smulkius skelbimus — nieko 
nepraleisti. Kaip ilgai — Jūs 
manote — tai truko? Keturio
lika valandų. Kiek laiko eilinis 
asmuo praleidžia perbėgti sa
vo dienraštį? Apie šešiolika mi 
ųučių. Galite aiškiai matyti, 
jog jūsų reklama turi būti im
ponuojanti, kad patrauktų akį 
ir sudarytų pageidavimą skaity 
tojui pasinaudoti tuo patarna-

• vimu, kurį Jūs parduodate.
Trečia... reklama turi būti 

nuosekli. Ji turi, būti nuolatinė 
Jūsų biznio programos dalis. 
Nieko nepadės skelbtis tik ta
da, kai Jums reikia biznio, 
rite tęsti reklamą, nors ir 
tumėt užpildę visas vietas. 
Seninkite Pearline... vienu 
ku Pearline pramonė 
ta $8,000,000. Ji buvo 
si rinką. Didelis jų 
reikalavimas buvo 
nuolatine reklama.
vedėjai nutarė, kad jie turi tiek 
biznio, kad gali toliau varyti 
be reklamos. Ir sustojo skelbę- 
si. Po kelių metų firma — var
das, fabrikas ir 
susmuko ir buvo 
$12,000,

kuris turi..” nei gėrė j esi ato
stogomis Michigane...

Kasmet šiose Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse gimsta pus
trečio milijono kūdikių. Kas
met vienas milijonas berniukų 
pasiekia merginėjimosi amžių 
ir pradeda vartoti Gillette’s gy 
vaplaukiams nuo smakrų nu
skusti naudai milijono mergai
čių, kurios staiga įsisąmonino 
rūbų ir kosmetikos skonyje.

Aš sakiau, kad kasmet pus
trečio milijono naujai gimusių 
amerikiečių pradeda vartoti 
dalykus. Keturi šimtai tūkstan 
čių vyresniojo amžiaus ameri
kiečių baigia aukštesnes mo
kyklas, ir 1,250,000 jaunų po
rų pradeda šeimininkauti. 1,- 
250,000 vyrų pradeda kitaip 
praleisti savo algą... daugelis 
jų pakeičia savo gyvenimo bū
dą...’ jie pereina iš vienos rin
kos į kitą.

Kasmet du.- milijonai šeimy
nų persikrausto į naujus na
mus ar butus,., persikelia iš

pasakė kalbas. Vienas buvo.žy 
miausias tų dienų oratorius ir 
jis kalbėjo pustrečios valandos. 
Kažin, ar kas atsimena jo var
dą, arba tai, ką jis sakė. Ant
ras vyras kalbėjo mažiau, negu 
penkias minutes... ir kiekvie
nas mokyklos vaikutis' savo lai

kitų per praeitus karo metus 
palaikė savo reklamos ' kiekį, 
nors neturėjo savo produktų 
pardavimui... net negalėjo tų 
produktų pagaminti. Jie - saugo 
jo savo gerą valią.:, kuri šian
dien yra didžiausias faktorius 
pramonės ugdyme. ~ .
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" Skamba ir ką jie pasiekia.

Jeigu turi apribotą biudžetą 
reklamai... ir reikia tam tikslui 
sudaryti biudžetą... sukoncent
ruok ji i vieną priemonę,k kurią 
galite pakankamai išnaudoti ir 
atitinkamai atlikti užsibrėžtą 
darbą. Turite pagalvoti, jog tu
rite pasiekti užsiėmusią visuo
menę ir paruošti savo reklamą 
ta kryptimi.

Čia bus kalbama ne apie ti
kėjimą — religiją, bet apie 
tvirtą tikėjimą i Nepriklauso
mą Lietuvą, i amžiną Lietuvos 
valstybės idėją. Atsiranda ne
tikėlių ne tik iš svetimųjų, bet 
Ir iš savųjų, kurie skelbia, kad 
Lietuva esanti maža ir 
slant! savarankiškai, 
klausomai .gyventi. Tie 
liai nueina tarnauti ir atkak* 

savimi ir 
į Lietuvos

1,400,000 amerikiečių numiršta 
ir, galbūt, toks pat skaičius 
netenka galios 
tus. Tuo būdu 

f 

rinka tampa 
nauja. Ji gali 
kad ji pralenks aukščiau suda
rytos geros valios įtaką.

Pagal. statistiką, didžiuma 
rinkos bet ' kokiam produktui 
keičiasi kas .25 metai... arba 
maždaug 4 nuošimčius per me
tus.’ Gal bus įdomu Jums žino
ti, kad du trečdaliai Jungtinių 
Amerikos Valstybių gyventojų 
yra jaunesni, negu 40 metų am 
žiaus. 80 nuošimčių yra jaunes
ni, negu 50 metų. Kuomet mes 
atsikeliame šį rytą, keli šimtai 
tūkstančių, vyrų ir moterų pa
siliko lovoje, 
lis jų mirs, 
jaus... kiti 
kostumeriai. 
faktams į akis.

šiandien taipgi ; Jūs turite 
šią didelę naują rinką, kuri di
dėja... šiuos berniukus ir mer-

I pats dalykas,” Jūs sakysite, j gaįtes, kurie niekuomet nėra 
l “tie patys gyvuliai... tie patys 
šposai... tie patys„. riešutai ir 
lemonadas.. ta pati reklama...” 
Aš manyčiau, kad turėtų būti 
įstatymas priversti kiekvieną 
asmenį nueiti į cirką vien tik 
pasimokyti reklamos. Tiesa, 
kad tas pats senas dramblys 
ten vaikštinėja, bet nuo jo pa
skutinio pasirodymo praeitais 
metais ir jo pasirodymo šiais 
metais čia pat, pustrečio mili
jono naujų amerikiečių bus at 
tvykę į šį aukštyn kojomis 
vintj pasaulį. 

.P

Klexvfem metai atneša 
nias naujų piliečių, kurie 
kuomet nematę dramblio, Tū- ’" 
rie niekuomet ’ neragavę Kel
logg's Cornflakes, kurie nie
kuomet nesigėrėję pertrauka— 
the pause that refreshes, ku
rie niekuomet nekramtę Wrig
ley gumos, nei “paklausę to,

Pažiūrėkime į 
turistų rinką. Kiekviena rinka 
nuolat nuvirsta nuo viršūnės 
ir atsistato iš apačios. Pustre
čio milijono amerikiečių šiemet i 
nėra matę dramblio. Todėl cir
kas kitais metais sugrįš. “Tas I 
pats dalykas,” Jūs sakysite,Į

skaitę ’ Mazda lempučių švieso
je... kurie nežino, jog Ivory 
muilas plūduriuoja vandens 
paviršiuje... ar kad Michigan 
yra turistams saužemio jūrų 
imperija. Taipgi šiandien kiti 
Jūsų kostumeriai gal keičia 
darbus... išsikrausto į kitas 
krašto dalis... kurių kiekvieno 
gyvenimas gali būti besikei
čiančių aplinkybių pakeistas, ir 
rytoj jie gali- išsibraukti iš Jū
sų kostumerių sąrašo.

Tad reikia reklamuotis... 
kia nuolat skelbtis... reikia 
karnai reklamuotis.

Kalbant apie tinkamą rek
lamą noriu paminėti du skel
bimus, kurie parodys kas turi
ma 
kad 
tie, 
mai
70 metų Gettysburge du vyrai

INSURANCE & REAL ESTATE 
NOTARY PUBLIC

TEISINGAS, SĄŽININGAS IR RIMTAS 
PATARNAVIMAS SAVO TAUTIEČIAMS

81-FOREST ST., KEARNY, N. J.
Tel.: Kearny 2-3237.

JULIUS PAKNIS
REAL ESTATE & INSURANCE

Sąžiningai ir skubus patarnavimas visais namų pir

kimo, pardavimo ir paskolų reikalais.

133 SEELEY AVE ARLINGTON, N. J.
Tel: Kearny 2-8249.
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Lincoln’o Gettysburg kalbą... ir 
šiek tiek jos atsimena visą sa
vo gyvenimą.

Pasaulyje puvo sukalbėta 
daug įvairių maldų... kitos il
gos, gražiai skambančios mal
dos, bet vienintelė malda, ku
rią didžiuma žmonių žino nuo 
pradžios iki galo yra Tėve Mū
sų... mažiau, negu 200 žodžių 
ilgumo ir beveik neturinti tri
jų skirsnių žodžių joje.

žmonės labai greit užmiršta 
todėl automobilių firmos... šal
dytuvų ir kitų namams daly
kų gamybos įmonės ir daugelis

on the premises. '
CHAS. R FIEDLER

144 Wyckoff Ave.. -V' Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby 'given that License No. 
RL 4265 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 899 Franklin Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises. *

CHARLES G. ANAGNOS 
College Rest. Bar & Grill

Franklin Ave., Brooklyn,

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6558 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at1 430 Ridgewood Avenue, Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premise*.

JOHN AMATO
430 Ridgewood Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 3555 has been issued to the undersigned 
to Mil beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 277 Grand Street, Borough of 
Brooklyn. County of ;Kings, to be consumed 
on the premises.

ANNE VASIKAUSKAS
277 Grand St.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that LieenM No. 
RL 8582 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1261 Flushing Avenue. Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

WALDEMAR FISCHER A 
GUSTA VE KUNZE 

Fleeher'a Bar A Grill
1261 Flushing Ave.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE Is hereby gfven that LieenM No. 
RL 6556 has been issued to the undersigned 
to mH beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1120 — Broadway, Borough of 
Brooklyn. County of King*, to be consumed 
on th* premia**.

SAM HAIMSON A LOUTS RACHLKFF 
Hildanne Restaurant A Bar

1120 Broadway, Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
L M35 ha* been bUtued to the undersigned 
to Mil wine 4k liquor at retail ender Section 
107 of the Akoholle Beverage Control Law 
at 436 7th Ava.. Borough of Brooklyn,

promise*.
MICHAEL P. DONZA S 

THOMAS S. BONZA 
(GI Twine)

Aš turiu 14,835 
reklamos sąraše, 
nėra buvę svečiais 
te, bet. aš spėju,
kiekvienas tų 14,835 asmenų 
vienu ar kitu metu yra pami
nėję Tabor Farm savo draugui, 
kuris ieško atostogoms vietos. 
Gera dalis atsiuntė savo drau
gus mus aplankyti ir iš jų di
džiumos esu gavęs laiškų, ku
riuose rašoma, kad anksčiau 
ar vėliau jie mūs aplankys. Aš 
žinau, kad gera reklama išsi 
moka... nes ji padėjo išugdyti 
mano įmonę iki šių dienų aukš 
tumos.

NOTICE is hereby given that License 'No. 
RL 6286 has been issued to the, undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 2243 Kimball Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

GUSTAV J. HARMS 
2243 Kimball St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
DW 76 has been issued to the undersigned 
to manufacture wine at retail, under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law. 
Borough of Brooklyn, County of Kings, to 
be consumed off the premises.

SPENCER WINE CORP.
141-153 Spencer St.. Brooklyn. N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
L 5407 has been issued to the undersigned 
to sell wine A liquor at retail under Sectlop 
107 of tta ~ - - -
at 1611 E.
County of 
premise*.

HARRY A DOROTHY BERMAN
1611 E. 19th St.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that LieenM No. 
RW 709 haa been iaaoed to the wn<eroign*d 
to sell beer and wine at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control La* 
at 269 Wyekoff Are.. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premise*.

HENRY KERN
260 Wyckoff Ave., Brooklyn. N. Y.

Alcoholic Beverage Control la* 
19 Street, Borough of Brooklyn. 
Kings, to be roneamed off the

197 of Um Aknhotie .Bererae* Crertrol law

rronhe*.
SA VERTO BENTIVEGNA 

ta
1421 D»K*n> Aro. Brooklyn. M. Y.

nepajėg 
nepri- 

netikė- 
sveti-

miems, tai rusams, ta! vokie- 
tai lenkams. Bet yra la

bai daug tikinčių, .ir. tai .lietu
vių tautos . dauguma, siekianti 
per 95%, kuri šventai tiki, kad 
ir mažos tautos turi tokią pat 
teisę valstybiškai nepriklauso
mai egzistuoti kaip ir didelės, 
šie tikintieji kovoja ir kovos 
betkokiomis 
lygomis dėl 
somybės.

Vokiečių .
lietuviai tikėjo į Vakarų Euro
pos ir Amerikos v demokratijų 
skelbiamas tautų ir valstybių 
laisvės idėjas. Mes šį tikėjimą 
rėmėm ne tik lūkesčiais ir žo-: 
džiais, bet ir atkaklia kova 
prieš okupantus. Pogrindžio po 
Utinis veikimas, spauda buvo 
tiek gyva, kad ji nuteikė visą 
tautą priešintis okupantų po
tvarkiams, įsakymams. Nei vie 
nos mobilizacijos okupantai 
.nepravedė. Sabotažo veiksmai 
buvo gausūs, šios atkaklios ko
vos pasėkoje tūkstančiai lietu
vių buvo sugrūsti į koncentra
cijos lagerius, šimtai geriausių 
Lietuvos sūnų, intelektualų žu 
vo kalėjimuose ir stovyklose. 
Tai buvo mūsų tautos indėlis 
į tautų Laisvės Carterį.

Pasibaigė karas, ir deja, mū
sų viltys ir tikėjimas dar neiš
sipildė. Momentais pasigirsta 
gražių idėjų, palankių žinių, 
momentais, ateina visai liūdnų 

Didžiausią tikėjimą
ir džiaugsmą tiek lietuvių išei
vių tarpe, tiek okupuotoje Lie
tuvoje buvo sukėlę garbingojo 
Amerikos Jungtinių Valstybių 
prezidento Trumano 12 punk
tų. Kartu su tų punktų auto
riumi tikėjome ir dabar tebeti
kime ir visuomet tikėsime, kad 
“visos tautos atgaus savo te
ritorijas ir Nepriklausomybes,” 
kad buvusios neutralios valsty
bės turi teisę ir toliau valsty
biškai egzistuoti, kad niekas iš 
šalies ne privalo primesti vals
tybėms valdymosl formų ir kad 
atsiras pasaulyje teisingų val- 
stybių, kurios .užbėgs įvykiams 
už akių ir nepripažins svetimų 
okupacijų, ši tikėjimą jnums 
mažina paskutinių dienų įvy
kiai: prancūzų spaudoj paskli
dusios žinios iš Washingtono, 
kad JAV ir Anglija ateityje pri 
pažinsiančios Lietuvos ir kitų 
Baltijos valstybių okupaciją. Ta

čiau dar ir dabar mes nenori
me tikėti, kad tie garbingi žmo 
nės, kurie paskelbė tokias kil
nias idėjas suteptų savo ran
kas subrendusių, buvusių ne
utralių valstybių išdavimo pa
rašu. Jei mumyse galutinai šis 
tikėjimas bus sugriautas, tai 
dar ir tada mes nenustosime 
tikėję ir kovoje dėl Lietuvos 
Nepriklausomybės, nes įsigysi
me dar atsparesnį 
lesnį pasitikėjimą 
tvirtesnį tikėjimą 
Nepriklausomybę.

Mes puikiai žinom iš prael 
ties, kad Lietuva buvo nekar
tą svetimųjų okupuota, inkor
poruota, persekiota, naikinta, 
atiduodama, parduodama, ir 
vis dėlto ji visuomet išliko gy
va, nepalaužta ir amžina. Tie
sa, moderniosios, “žmonišku
mo” - laikų tautų naikinimo 
priemonės yra tokios be’stialios, 
kad pesimistams atrodo nebe
įmanoma mažoms tautos išlikti 
gyvoms. Tačiau tauta, o pasku
tiniu metu ištisas Europos tau-! 
tas išnaikinti nepasiseks net 
tokiems geriems naikinimo spe 
cialistams kaip sovietams. Juk 
ne tik Lietuva, Latvija, Estija, 
bet ir Suomija, Lenkija, Ru
munija, Vengrija, Bulgarija ir 
kit. gyvena kone ta patį liki
mą kaip ir Lietuva. Tiesa, su 
didesnėm ir lankstesne politi
ka vedančiom „tautom švelniau 
elgiamasi, tačiau vis tiek per
daug ‘ reikia budelių, kurie 
trokštų gerti svetimą kraują. 
Todėl ir tikime, kad pusę Eu
ropos nepajėgs Sovietai išžudy
ti, taip pat nepajėgs ir lietu
vių tautos išnaikinti, nors ir 
žiauriausiai naikintų. O naiki
namųjų kraujas ir ašaros, kad 
ir bjauriausių 
vis tiek veiks 
mirdami matys nekaltų 
nių pralietą kraują.

Mes, likę net vienui 
nenutrauksime kovos dėl Lie
tuvos Nepriklausomybės, nes 
šventai tikime, kad kovojame 
dėl teisingo reikalo, dėl tautos 
ir valstybės laisvės idėjos. Ti
kime, kad amžius nebegali to
leruoti despotijos, vergavimo, 
brutalios politikos, o tegali gy
venti tik žmonių, tautų ir vals
tybių laisvės, nepriklausomy
bės, žmoniškumo, teisėtumo ir 
teisingumo dvasioje. Jei būtų 
įgyvendinta tautų mainymo ir 
žmonių verginimo politika, tai,' 
atrodo, nebeliktų kuo betikėti. 
Bet ir tada mes šventai tikėtu
me į Lietuvą, visų apleistą, ku
ri maža būdama tikrai kito nie 
ko nesiekia, kaip tik būti lais
va, nepriklausoma, įgyvendinti 
žmoniškumo, laisvės, visų žmo
nių (tik ne banditų ir krauge
rių!) visų tautų meilės idėjas.

St. Vykintas

J. AKULIONIS
Sveikinimų atvirutės įvairioms 
progoms. Naujausi laikraščiai.

Vaisvandeniai ir saldainiai. 
278 2nd STREET 

ELIZABETH, N. J.

Liquor Store 
[vairiu rusiu vynai, likeriai 

ir degtinė
225 E. Main Street

Lietuviška Vaistinė
- SCHELL’S' 

Red Cross Pharmacy
, Main ir Schuyler Streets

tampa* 
AMSTERDAM. N. Y.

Telefonu 96 -

ADOLFAS BRAŽINSKAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

151 2nd STREET 
ELIZABETH, N. J.

. Tel. Elizabeth 2-3187

LIBERTY BAR
V. Staras ir J. Siess, sav. 
112 VAN BUREN STREET 

. netoli Pfcnn. stoties 
NEWARK, N. J.

LOUIS GAUBAS ir SUNUS 
Vestuvių ir dovanų žiedai. 

Kryželiai, papuošalai moterims.
LAIKRODŽIŲ TAISYMAS 

14 WILSON STREET 
NEWARK, N. J.

GAZOUNO STOTIS
JONAS BABLINSKAS tr SUNUS. un> 
Važiuojant Main Rd. 5 tai teriauna 

vieta sustoti
245 E. Main St., kmp. John St 

AMSTERDAM. N. Y.

Ruptio Rattawranas 
Pniktta valfiaL garimai 

Gens patarnavimas 
Grali rvetainl ir tara* 

237 MAIN STREET, 
AMSTXDAM. N. Y.

PETRAS KURTINAITIS
Siuva drabužius iš geriausių 

medžiagų.
113 FERRY STREET

NEWARK, N. J.

JOHN PRAVILIONIS
FOOD MARKET

MtSA IR GROCERIAI
Priima užsakymus telefonu.

197 ADAMS STREET
NEWARK, N. J.

Tel. Market 3-6082
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WHOLESALE AND RETAIL
VINCENT W. FRANZONE

Brooklyn, N. Y.4520 — 11th Ave.

MOTINOS ĮTAKA ŠEIMOJE NOTICE į* hereby given that License Mp.

N. Y.

NOTICE I* hereby given that Licenae No.

Kings, to be conmuned

šiai problemai svars-

M. Gl-nė.

PASAKYK, EGLAITE!

t

Telefonas. EVergreen 8-9770 Kings, to be consumed

Kings, to be consumed

MAISTO PREKYBA

to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Ataoholic Beverage Control 
Law at 188-190 Grand Street. Borough of

and liquor at retail under 
Alcoholic Beverage Control 
3rd Street, Borough of 

of Kinge, to be consumed

HOURIGAN
Brooklyn, N. Y. R

PONTES
Brooklyn, N. Y. T

2nd Avenue, Borough of 
Kings, to be consumed

širdis! Juk

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1383 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine 
Section 107 of the

HOURIGAN
Brooklyn, N. Y. R

HOURIGAN
Brooklyn. N. Y. R

TIMOTHY MORIARTY 
Roqd, Brooklyn. N. Y

Brooklyn, County of King*, to be consumed 
on the premises.

LUCIA VON HINNEN
86 Flushing Ave., Brooklyn, N. Y.

Brooklyn, County 
on the premises.

AUGUST GOODARD
31 So. 3rd St., Brooklyn, N. Y.

7^

1948 nu balandžio 12 d.

-i • ’er’ įprasta sakyti, kad tėvas yra 
šeimos galvą, o motina šeimos 
širdis. Tai yra lyg ir du poliai, 
kurių uždaviniai 
kurie vienas kitą

tai nėra jų reikšmės perverti
nimas?

skirtingi, bet 
papildo.

Motina—šeimos 
motina kuria šeimą ir palaiko 
šeimoje šilumą. Ir tos šilumos 
reikalingi laikai, kurie sudaro 
šeimos prasmę ir tautos ateiti. 
Motinos širdis formuoja iš tų 
mažų kūdikėlių žmonijai ir tė
vynei reikalingus dorus ir ge
rus žmones.

Ir man atrodo, kad motinų 
nepaisymas, kaip ir kuria link
me vystosi vaikas, turi ir le
miamos reikšmės bendrai žmo
nijos istorijai, jau nekalbant 
apie vienos, ir dargi neskaitlin
gos tautos istoriją. Milijonų 
vaikų augimas dvasiniame 
skurde, be įskiepyto aukšto 
kilnaus idealo širdyse, iššau
kia vėliau kruvinas pasaulio 
katastrofas, žmonės užauga 
taip nejautrūs ir taip pikti, kad 
jie smurto nemato smurto ir 
kraujuje nejaučia kraujo.

Motina lietuvė pirmon eilėn 
turi auginti vaike pilnavertį 
žmogų, dėti į jo gryną, nesu
terštą sielą aukštus moralės ir 
drovingumo dėsnius, kuriuos 
teikia mums aukštas krikščio
nybės mokslas. Greta to, dabar, 
esant mums išmėtytiems po 
svetimus kampus, karštai ruoš-

šeima yra ta pirmoji ląstelė, 
iš kurios auga tautos ir valsty
bės organizmai. Išklerusios ir 
pagedusios šeimos—pagedusi ir 
^ėnofųiali karta, papuvęs val
stybės pagrindas. Ir viskas tai 
pareina nuo paprastos, kuklios 
ir. nežinomos .didvyrės motinos, 
Lietuvos spauda skirdavo daug 
dėmesio
tyti ' ir pabrėždavo motinos 
reikšmę mūsų gyvenime. Mo
tinos dienų kalbos ir tai die-’tį vaik^ būti lietuviu. Tai nėra 
nai skirtas dėmesys ryškiai iš- i ^okia šovinistinio skonio min- 
keldavo nepakeičiamą motinos jtis- Ne! Jau Pirmas posakis— 
____u— i_____ ______________________ i_____' cjiTcnnti v f) i Ir a žrnncni rnrin IraHvaidmenį valstybės ir moralaus 
tautos sveikatingumo baruose.

Loretta Young, RKO filmų artistė, parodo įdomų kas
dienini kostumą pavasariui. Žakietą ji kombinuoja su skir
tingomis suknelėmis ir sijonėliais. - . ,A;

Šeimininkėms

2

iy2

2 
y2
i
6

2
Į

Saldžios bulkutės 
puodukai karšto pieno 
puoduko cukraus 
šaukštuko druskos 
puoduko margarino 
kiaušiniai 
arba 1 puoduką rozinkų 
arba 2 plyteles mielių 
puodukai miltų 
puoduko pudruoto cukraus 
šaukštai pieno 
karštą pieną įdėk druską,

cukrų margariną ir rozinkas. 
Maišyk iki cukrus ir margari
nas sutirpsta. ,Duok atvėsti. Su
trupink mieles ir įdėk į mišinį. 
Pridėk 2 puodukus miltų ir ge
rai išmaišyk. Dėk daugiau mil
tų iki tešla pasidaro minkšta, 
bet ne limpanti. Tešlą padėk

NOTICE is hereby given that License N$. 
RL 4288 has been issued to te undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1058 Bedford Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of King*, to be consumed 
on the premises.

JOHN J. McNIECE, ADM., 
1058 Bedford Ave.. Brooklyn, N. Y.

jūroje, 
nekursto- 

tėvynės

tautos gali būti šovinizmas. 
Lietuviais mes turime likti mus 
sekančiose kartose. Esame mil
žiniškoje svetimųjų 
Tarp svetimųjų tas 
mas, nepalaikomas
meilės žiburėlis tuojau gali už
gęsti. Tai taip lengva vaiko 
amžiuje. Motina turi auginti 
vaiką su mūsų kalba, su meile 
mūsų istorijai, mūsų bet ku
riam kūrybiniam lietuviškam 
darbui. Ir dar gi, jis turi įpras
ti domėtis mūsų gyvenimu, mū
sų kūryba, kad ir kaip kukli ji 
bebūtų, lyginant ją su impo
nuojančiais kitų tautų ar kitų 
kraštų įspūdžiais. Vaikas turi 
įprasti norėti padaryti ką nors 
gera Lietuvai, lietuviams. Jame 
turi degti ryžtas aukotis atei
tyje, kada jo auka tikrai bus 
reikalinga tėvynei.

NOTICE is hereby given ta*t License No. 
RL 1602 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 657 — Broadway, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

HENRY BEHRENS
657 — Broadway. Brooklyn.

NOTICE is hereby given that Licenae No. 
RL 4298 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 197 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1387 Bedford Avenue. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

MICHAEL O’BRIEN & HUGH GA VI GAN 
1387 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. R

GYMNASTIC ASS'N OF POLISH FALCONS 
OF AMERICA. NEST NO. 14 OF 

WILLIAMSBURGH, INC.
1W-JM Grand _________ BroeWytt, N. Y,

NOTICE Is hereby given that License Na. 
RL 5074 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under

Jeigu motina lietuvė tik tiek 
pajėgs suteikti savo vaikui, ji 
pateisins savo buvimą ir kaip 
motina ir kaip lietuvė šioje 
niūrioje ašarų pakalnėje. Atei
nančios kartos įvertins jos tau
rų ir šventą darbą.

ant lentos ir, pridedant liku
sius miltus, minkyk iki bus ly
gi ir elastlška. Ištepk bliudelio 
vidų su margarinu ir įdėk teš
lą. Versk iki tešla bus taukuo
ta. Uždengk ir padėk šiltoj .(ne 
karštoj) vietoj iki tešla iškils 
dvigubai didesnė. Vėl tešlą ge-. 
rai išminkyk ir padaryk ranko
mis mažas bulkules. Dėk į tau-, 
kuotą ■ blekę ir vėl leisk pakilti 
dvigubai savo didumo.

O • trėmime? Ar nepasikeitė 
motinos vaidmuo pabėgėlio šei
mos ratelyje? Ar neperėjo nau
jos, kartos formavimas į kieno 
kito rankąs? . Kiekvienas tars, 
kas dabar, svetimoje žemėje, 
svetimtaučių jūroje, lietuviškos 
ir -lietuvybei ištikimos kartos 
formavimas 100% sunkesniu 
svoriu užgulė silpnus motinos 
pečius.

. .. x . , . Juk ar ne tos motinos, ku-augmti vaike žmogų, rodo, kadi . , x , . _. . , xx- » • x i ri°s prie ratelio mokė lietuviš-žmogus ir krikščionis pnešpa-1 
statomas prieš vienpusišką tik 
tautine linkme vystymąsi. Bet 
kas iš mūsų ginčys, kad kvie
timas vaike auginti lietuvi, 
kvietimas įsąmoninti vaikui jo 
lietuviškąjį savitumą ir pajau
timą prigulėjimo prie mūsų

NOTICE is hereby given that Lieenw No. 
RL 1789 has been issued to the unersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 144-46 Greenpoint Ave.. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises. ■ "

DIEGO SCIABBARRASI
144-46 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y,‘R

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1473 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1439 Bedford Avenue, Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises. ■ ■ , ’ -

FRANCIS M. GILLESPIE
1439—Bedford Ave.. Brooklyn. N. Y. R

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1559 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 5702 — 6th Avenue. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises. >

EDWARD KIERAN
5702 — 6th Ave., Brooklyn, N. Y. R

to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Aleoholk Beverage Control 
Law at 187 —- 5th Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of 
on the premises.

■ EDMOND
137 — 5th Avenue,

kų raidžių mažyčius lietuviu
kus, padovanojo Lietuvai sava
norių kartą, savo krauju iško
vojusią tėvynei laisvę. Imkime 
pavyzdžiu tas motinas ir seki
me jų keliais.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 4305 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 158 Grand Street, Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

HELEN PAVILANSKY
158 Grand St., Brooklyn, N. Y. R

Su peiliu padaryk kryžių , ant 
viršaus bulkučių.. Ištepk . viršų 
su kiaušinio tryniu ir pieno pa-r 
dažu. Kepk vidutiniai karštame 
pečiuje (375 F.) apie 20 minu
čių. Kiaušinio baltymą išmai
šyk su pudruotu cukrum. Bul- 
kutėmš iškepus ištepk jas šiuo 
padažu. Padaro 3 tuzinus bul
kučių.

Dabar reikalingas ypatingas 
dėmesys motinos vaidmeniui 
šeimoje. Dabar ypač budri turi 
būti motina, globodama savo 
šiltais sparnais būsimus žmo
nes, savo bedalės tėvynės my
lėtojus.

Ir mintis vis blaškos, nerimu pasruvus, 
Sukasiu vis sukas nelemtu ratu...

Kur tos dienos dingo, ar iš rišo buvo, 
Pasakyk,, eglaite, pasakyk man tu!

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 7646 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the. Alcoholic Beverage Control 
Law at 291 Van Brunt Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

NELLIE ZYMBOROWSXY
291 Van Brunt St., Brcoh.yn, N, Y.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
JUOZAS GARŠVA •■; ;5

231 Bedford Avenue, Brooklyn; N. Y;
KOPLYČIA LAIDOTUVĖMS

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS) •; ,.j

660 Grand Street Brooklyn, N. Y.
Notary Public Tel.: STagg 2-5043

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvėms

Estate of A. J. VALANTIEJUS
V. R. VALANTIEJUS, Mgr.

GENERAL INSURANCE AGENT 
54-41 — 72nd Street, ' Maspeth. L. L, N. Y
Notary Public ' Tel., Newton 9-4464

Istorija mes skaudų apkalti
nimą toms motinoms, kurios 
pagimdė šią kruviną kartą, at
nešusią pasaulin tiek neteisės, 
tiek nelaimių ir kraujo. Juk 
motinos ir motinos išauklėjo 
šią žiauriadvasę kartą.

Ar motinos įtaka šeimoje ga
lį pakeisti pasaulio gyvenimą 
ir turėti lemiamos reikšmės 
bendrai žmonijos istorijai? Ar 
tai ne perskaudus apkaltini
mas vargšėms motinoms? Ar

Tu maža eglaite, svetimųjų girių, 
Tu maža dukraite svetimų kalnų... 
Kas tave šiandieną liudininke skyrė 
Padabot, kaip sunkiai nevilty kenčiu

Padabot, kaip srūva ašaros — deja — tik 
Jų nepamatysi, nematysi tu...
Ašarų nebėra, ašaros išdžiūvo
Nuo kaitriųjų sielvartų ir nemigo naktų.

Tik širdy, kaip saule, žydi vienas jausmas, 
Jis platus kaip marios ir kaip jos gilus — 
Tai berybis skausmas Lietuvą apleidus, 
Tai troškimas didis grįžti į namus!

ALĖ SIDABRAITĖ

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1447 has been issued to the undersigned 

'to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1425 Rockaway P’kway, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

FRANK DUMCHES
1425 Rockaway P’kway, Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No, 
RL 1804 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 85 North 7th Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises. •

SOFIA LACHTARA
85 No. 7th St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that license Nd. 
RL 1709 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 4401 — 5th Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ANNE BOYLE ’
4401 — 5th Ave., f Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that Lieenae No. 
RL 4345 has been issued to the undeępigned 
to sell beer, wine and. liqupr at retail under 
Section 107 x>f the Aleoholic Beverage QMtrol 
Law ■ at 148 Marcy. Avenue, Borough ‘ of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises, ' , ■- i

LITHUANIAN ATHLETIC CLUB, INC. ‘. 
148 Marcy Ave,. , Brooklyn, N* įlf. >

- ■ ——----------------------- ---
NOTICE is hereby given that License. No, 
RL 6548 has been issued to the undersigned 
to sell' beer, wine and liquor nt retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 96 Berry Street, Borough of 
Brooklyn, -County of Kipga. to be consumed 
on the premises. •
’ ‘ STEPHEN J. SALAYKA
96 Berry St., Brooklyn. N. Y. R

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5196 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 133 Kingston Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises. ‘.į

MORRIS HAIMOWITZ . '
DOMINICK CARŲLLO

133 Kingston Ave., ■ Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License- No. 
RL 6088 has been issued to the undersigned 
to toll beer, wine and liquor at retail under: 
Section lOf of the Alcoholic Beverage Control
Law at 21? Berry Street, Borough Of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premise*.

ANTHONY SZYMASZEK
212 Berry St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 3505 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1698 Noatrand Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on die premise*.

STEPHEN AVANZINO
•' Blaek- Horse Tavern .

1698 Noatrgnd -Ave., Brooklyn, & X.

NOTICE is hereby given that License Nd» 
RW 714 has been issued to the undersigned 
to sell beer and; wine' at retail under Section

► 167 of the Alcoholic Beverage Control-j Lgw 
at 2123 Emmons Ave.. Borough of Brooklyn, 
County of Kings,, to be consumed on the 
premises.

EUGENE RUOCCO
(D-B-A Jean’s Clam Bar) f

2123 Emmons Ave.. Brooklyn, N. Y. T
............... .................  -y-

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 6841 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 2029 Pitkin Avenue. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
On the premises.

FRANK SULENSKI 
2029 Pitkin Ave., Broc

NOTICE is hereby given that License Nb. 
RL 5020 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 73 .Grand Street. Borough . of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ANTHONY TAUTKUS
73 Grand Stv Brooklyn, N. X.

■ ' ■*

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1704 has been issued to the undersigned 
to *ell beer, wine and liquor at retail under 
-Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 434 Humboldt Street, Borough Of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises. '

ANTONIO BOCCIO <
434 Humboldt St., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that Licenae No. 
RL 6858 ha* been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at' 123 Glenmore Avenue, Borough 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

KONSTANTY PUCZYNSKI
123 Glenmore Ave., Brooklyn, N. Y.

Newarko lietuviu ' - - ...
moterų veikla
. Newarko Lietuvių Moterų 
Klubo narės atliko grąžų dar
bą Raudonojo Kryžiaus nau
dai. Jos apsiėmė rinkti aukas 
Broad Teatre, kuris yra pačia
me vidury Newarko miesto. Vi
są savaitę, popietų ir vakare, 
Klubo narės, pasikeisdamos rin
ko teatre aukas. Surinkta šim
tai dolerių per vieną savaitę. 
Pinigai buvo perduoti Raudo
najam Kryžiui, iš kurio klubas 
gavo gražų padėkos laišką už 
pasidarbavimą. Praeityje klu
bas aukodavo iš savo iždo, bet 
šiais metais narės stojo į dar
bą ir surinko daugiau pinigų, 
negu Jos būtų galėjusios iš sa
vo iždo skirti.

Klubo pirmininkė Ieva Tre
čiokienė nuoširdžiai dėkoja vi
soms Klubo narėms padėju
sioms šitame darbe.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1644 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of,the Alcoholic Beverage Control 
Law at 166 Columbia Street, Borough of 
Brooklyn, County of 
on the premises.

JOHN
166 Columbia St.,

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1874 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 112 Atlantic Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of 
on the premises.

EDMOND
112 Atlantic Ave.,

Lietuvos tremtinės Europoje priima iš BALF pirmininko 
dr. Končiaus Amerikos lietuvių aukotus drabužius.

~ NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1699 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 4223 
Brooklyn. County of 
on the premises.

EDMOND
4228 — 2nd Ave.,

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1544 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 147 Thames Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.
JOHN WIG NES ft JOSEPH SHAPOLAS 

147 Thames St., Brooklyn, N. Y.

J. BERZGELA
121 SCHUYLER AVENUE

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 1445 ha* been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1560 Fulton Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
>n the premise*.

JOHN M. KENNEDY
(Capitol Bar ft Grill)

Fulton St,, Brooklyn, N. Y-

NOTICE i* hereby given that License No. 
RL 1485 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 197 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 112 Glenmore Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.
EVA MELLNIK & MANUEL M ARTINO FF 
112 Glenmore Ave. , Brooklyn, N. Y.

Memories of Lithuania
RADIO HOUR

Saturdays, 5:00 to 5:30 p. m.
Station WEVD-—1330 kil, 

Director—J ACK J. STUKAS 
429 Walnut St., Newark, N. J.

liW

įvyks

NOTICE U hereby given that Uc*n«* Na.

Section 197 of the AiretaMie Beverage Control

borough Rood, Borough of Brooklyn. County

kloIoIoIcRS

NOTICE la hereby given that License No. 
RL 1728 has been i«wed to the undersigned

I-&

STEPHEN MORIARTY 
(MertaTOy’* Onto) 

r*M Newkirk Plata ft

F. W. SHALINS 
(ŠALINSKAS) 

LAISNIUOTAS GRABORlOb 
84-02 Jamaica Avenue, Woodhaven, N. Y

Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia laidotuvėms

RODZEVICZ FUNERAL HOME 
P. RADZEVIČIUS, Direktorių* 

Telefonas, STagg 2-4409
402 Metropolitan Avenue, Brooklyn, N. Y

Visi iie laidotuvių direktoriai iintiomoja 
automobilius įvairiems reikalam#

MOTERŲ VIENYBĖS

PAVASARIO ŠOKIAI
Penktadieni, Balandžio 26 d., 1946

HOTEL ST. GEORGE ROOF GARDEN

Šokiams Gros Adomo Jezavito Orkestras
Pradžia 8:30 vai vak. Įžanga — $1.50

Normandie Cocktail 
Lounge

SAM MAGEE, savininkas
26 Main St., Orange, N. J 

Tai.: OR. 3-9641

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 4376 has been issued to the undersigned 
to sell brer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 229 DeKalb Avenue. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

JOHN DRACOMANOLTS
229 DeKalb Ave., Brooklyn. N. Y.

NOTICE i* hereby given that Licenae No. 
GR 19445 haa been imoed to the underalgned 
to eel! beer, at retail under Section 197 of 
the Alcoholic Beverage Control Law *t 
165 Groenpotat Aren* .Borough of Brooklyn, 
Crenty of King*, to be concutnrd off the 
preaiiae*.

STEPHEN HUSXO
146 Greenroint Are.. Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 5192 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the AleoboHc Beverage Control 
Law at 35 Lincoln Road. Borough of 
Brooklyn. County of King*, to be consumed

NOTICE la hereby given that License No. 
RL 5148 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Oattael 
Law at 815-17 Flatbush Avenue. Borough of 
Brooklyn. Canty of King*, to be consumed 
on the promisee.

TIMOTHY MORIARTY 
315-17 Flatbush Ave.. Brooklyn. X. Y.

CLEMENT A. VOKET 
VOKIETAITIS 

Advokatai 
41-40 74th Street, 

Jackson Heights, N. 
NEwtown 9-5972

Section 107 of the Alcoholic Bererage Control 
Law at 15« Alabama Avanoe, Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ISRAEL A AARON KAPLAN 
(Happy's Tavern)

154 Alabama Ave.. Brooklyn. N. Y.
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Didelis pasi-SCHOLES BAKING INC
LIETUVIŠKA DUONA — GERIAUSIA DUONANew
532 Grand Street, Brooklyn, N. Y

BROADWAY FOOD SHOP CAFETERIA
Tel.EVergreen 4-S802

LIETUVIŲ SAVAITRAŠTI AMERIKOJE 1

Užrašo

■ -.

MASPETH.N.Y

siems lietuvių visuomenę 
vienu profesionalu.

Mūsų^duona pristatoma į kitus miestus. Mūsų kepyklo 
je galite gauti vestuvėms, krikštynoms, gimtadieniamf 
ir kitokioms iškilmėms pyragų.

Patogi vieta užėjimui 
su MOTERIMIS

g
fe

Antanas Vaivada, kaip žino
ma, beveik visą karo laiką iš
buvo Europoje ir iš kariuome
nės grįžo su vyr. leitenanto 
laipsniu.

šveatadienuit inatanu

ALUDĖ
KARŠTI UŽKANDŽIAI

Alus, 
riiikimas visokių gėrimų

Juozapas Zeidat
411 GRAND STREET

BROOKLYN, Hr Y. ,

' HAVEMEVEn e-02S9! ■' 
RALPH KRUCH

FOTOGRAFAS
65-23 GrandAvenue

su JANE WYMAN — PHILIP TERRY — DORIS
DOWLING — HOWARD DA SILVA — FRANKS FA YLEN

BROOKLYNO
PARAM OWN T DX‘rAX

r '

/fowVorkas irApyJin
1946 m., balandžio 12 d.

Atvyko iš Europos
šiomis dienomis iš Paryžiaus 

į New Yorką atvyko Deksnių 
šeima, susidedanti iš penkių
asmenų. Deksnys, kuris yra gi
męs Amerikoje, savo laiku bu
vo Lietuvos vicekonsulas Belgi
joje.

Neseniai iš Paryžiaus atvyko 
taip pat Juodeikienė su dukre
le. Jos vyras su sūnum, dr Juo
deika, jau pirmiau buvo atvy
kęs. Be to, šiomis dienomis iš 
Stockholm© atvyko inžinierius 
Mažeika.

Visi jie laikinai apsigyveno 
pas gimines.

■

1 1
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Grižo iš Indijos
Kovo mėn. pabaigoje iš ka

riuomenės grįžo Aleksandras 
Valušis. Aleksandras parvyko 
tiesiai iš Kalkutos uosto, Indi
jos, į Seattle, Wash.

Beveik pustrečių metų Valu
šis tarnavo prie oro inžinerijos 
dalies Kinijoje, vėliau buvo 
perkeltas* į Burmos džiungles, j ir medžiotojų 
kur teko išgyventi įvairių gam
tos sunkumų. Čia Aleksandrui 
teko nukentėti” ir, apsideginus, 
išbūti ligoninėje 3 mėn. Jaiko.

šiomis dienomis Brooklyno 
lietuviai susilaukė naujo profe
sionalo chirurgo dr. Albino Ge- 
daravičiaus asmenyje. Vieny
bės skaitytojo Vinco ir Onos 
Gedaravičių, gyvenančių 205 
Eldert St., Brooklyne, sūnus 
Albinas Gedaravičius kovo 28 
d. baigė medicinos mokslą Co- 
lumbijos universitete, New Yor
ke. Graduacijos dieną jam su
teiktas leitenanto laipsnis me- 
dikaliniame korpe. Gegužės 1 
d. dr. Albinas Gedaravičius 
Roosevelt ligoninėje, New Yor
ke, pradės savo 15 mėnesių me
dicinos praktiką, kurią baigęs, 
greičiausiai, bus pašauktas į 
laivyną, kaipo medikas. Dr. Al
binas yra vienintelis Gedara
vičių sūnus ir, reikia pastebėti, 
išauklėtas lietuviškoje dvasio
je, puikiai kalba ir net rašo 
lietuviškai. Garbė tėvams, už
auginusiems ir išleiduęiems į 
mokslą sūnų ir apdovanoju- 

dar

Amerikos lietuvių dovanoti drabužiai ALF sandėlio sunk
vežimiu vežami i uostą, iš kur jie siunčiami Lietuvos karo pa
bėgėliams Europoje.

Gavo čarteri
Williamsburgo meškeriotojų 

draugija gavo 
charterį ir aktingai pradėjo 
veikimą. Klubo patalpos yra 
404 Wythe Ave., Brooklyn, N. 
Y., Pečinsko užeigos namuose.

Klubo valdybon įeina — O. 
Furman, ,Jim O’Neil, Wm. 
Wanner, B. Vanagas, J. Rikis 
ir kiti. Klubas renkasi kas ant
rą penktadienį po pirmosios 
mėnesio dienos.

Klubiečiai kovo 24 d. jau bu
vo suruošę išvažiavimą į Long 
Island pažvejoti. Medžioklei 
turi susitarę kelias farmas 
Green County ir kitur.

Aukos R. Kryžiui
Surinkta nuo kovo 11 iki ko

vo 23 d. jau spaudoje paskelb
ta $427.40. švento Jurgio para
pijos aukos (pirmiau paskelb
ta $25, dabar iš viso $60.00. 
$35.00 Lietuvių Piliečių Klu
bas, Maspeth, L. I. 31.00,Juozas 
Ginkus, Komiteto vicepirminin 
kas 10.00, Aukos surinktos Ju- 
zefinos Gražienės 28.00, Moterų 
Vienybė 25.00,' Antanas Vikri - 
kas 25.00, Lietuvių" Atletų Klu
bas, Brooklyne 25.00, surinkta 
Uršulės Bacevičienės-12.75, su
rinkta susirinkime Apreiškimo 
Parapijos salėje, Brooklyne, ba 
landžio 7 d. 116.25. Viso $735..40

Kun. K. E. Paulionis, 
A. L. Raud. Kr. Komiteto ižd.

Svečiai iš Chicagos
Praeitą pirmadienį į 

Yorką atvyko automobiliu iš
Chicagos žinomas laikraštinin
kas Antanas Vaivada su žmo
na Milda ir jos motina p-nia 
Baroniene. Chicagiečiai, pada
rę didelį ratą po Louisiana ir 
kitas pietines valstybes, savai
tei buvo sustoję Philadelphijo- 
je pas tėvus. New Yorke svečiai 
apsistojo pas Tysliavus.

Draugijų susirinkimai -
Tautininkų Klubo mėn. su

sirinkimas Įvyks šį penktadie
nio vakarą, balandžio 12 d. T. 
Klubo būvainėje. Visi nariai 
prašomi laiku ateiti.

T. KI. Valdyba.

Liet. Legijono Dariaus Girė
no Posto Nr. 1 susirinkimas nu
keltas po Velykų — penktadie
nį, bal. 26 d. pas Posto na
rį A. Povilanską^ 158 Grand St.

Posto Valdyba.

Bronxo lietuviai

New Yorko žulikai 
“neša kudašių..”

Ateinantį Verbų sekmadienį, 
balandžio 14 d., 7:30 v. vakare. 
Apreiškimo parapijos bažnyčio
je (prie N. 5th ir Havemeyr gat 
vių) bus įdomus parapijos baž
nyčioje koncertas. Muziko Jus
to Jankaus vadovaujamas di
džiulis Apreiškimo parapijos 
choras; dalyvaujant jo solis
tėms, Agnei Skarulytei ir Ade- 
linai Dragūnaitei-Samalionienei 
ir operos solistams, Alfredo 
Langella ir Ludlow White, gie
dos garsiąją Dubois kantatą 
“Septyni Kristaus” žodžiai nuo 
kryžiaus.”

Klebonas kun. Norbertas’Pa
kalnis paaiškins tos kantatos 
reikšmę.

Grįžo iš užjūrių
Vienybės skaitytojai Jonas ir 

Ona Noreikai, 409 Rodney SU, 
Brooklyne, džiaugiasi susilaukę 
savo sūnų Aleksandro ir Jono. 
Aleksandras Noreika, kuris bu
vo štabo seržantu, armijoje iš
tarnavo net penkerius metus. 
Bet įdomiausia, kad Aleksand
ras Noreika, išbuvęs vienerius 
metus Vokietijoje, dabar gaili
si grįžęs... Antrasis Noreikų sū
nus Jonas tarnavo .aviacijoje ir 
tarnyboje išbuvo trejus metus. 
Jonas, kuriam Pacifike teko iš
būti dvejus metus, nesigaili grį 
žęs namo. Savaime aiškų, kad 
tiek Jonui, tiek Aleksandrui 
malonu pasimatyti su tėvais, 
tik pastarasis, mat, labai pa
mėgo karinę tarnybą ir jam ne
paprastai patiko Europa.

LICENSES
Beer, Wine, Liquor 

WHOLESALE AND RETAIL
NOTICE is hereby given that Lice hm“ No. 
L 5240 has been issued to the undersigned 
to sell wine 4k liquor at retail under Section 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 5 Gates Avenue, 
County of Kings, to 
premise*.

JOSEPH
5 Gates Ave.,

Borough of Brooklyn, 
be consumed off thq

A. ZITO 
Brooklyn. N. Y.

hereby given that License No.

Šokiu vakaras

\rLi*ten, girl», w«’vt got to do better 
than twelve quarts! Think of all■ 
the little kids with their Wheaties/

J. VAITULIONIS

Smarkus Vienybės ekspedito
rius Jonas Jakulevičius buvo 
truputį nustebintas, nes pra
eitą penktadienį jo žmona Ona 
jam padovanojo trečią iš eilės 
sūnų. Mat, šį kartą Jonas ti
kėjosi dukters... žmona ir nau
jagimis, kuris sveria virš 8 sva 
rus, gerai jaučiasi.

šį šeštadienį balandžio 1'3 d. 
Nakties Pelėdų orkestras ren
gia šokių vakarą 
ko ir P. Yankaus 
j e, Atlantic Avė.,

A. Mikalaus- 
užeigos salė- 
^rooklyne.
8 vai. vak.

PIRMAS LIETUVIS
Chiropraktai Gydytoja

šokių pradžia
Nakties Pelėdų orkestro vedė
jas J. Navickas neseniai grįžęs 
iš- laivyno tarnybos.

307 GRAND STREET, 
BROOKLYN, N. Y.

Valandos; ano 9 ryto iki 8 valu

NOTICE i«
L 5304 has been issued to the undersigned 
to sell wine
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 182 Ellery Street, Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off the 
vrecaises.

CECI LIO RIVERA & 
AUGUSTINE CHABR1ER 

(Wine & Liquor Store)
162 Ellery St., Brooklyn. N. Y,

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 8486 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retąjį under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 7123 — 3rd Avenue, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

ANNE BOYLE
(D-B-A John Boyle Bar & Grill)

7123 — 3rd Ave., Brooklyn, N. Y,

NOTICE is hereby given t^at License No. 
RL 1831 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1243 Myrtle Avenue. Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

EVERGREEN TAVERN, INC.
Ave., _ Brooklyn, N. Y«

hereby given that License No. 
been issued to the undersigned 
& liquor at retail under Section

& liquor at retail under Section

1243 Myrtle

PARAMOUNT “ACADEMY” PREMIJĄ LAIMĖJUSI FILMĄ
Be galo įdomus ir žavėjantis veikalas apie nepaprastus nuo
tykius vieno jautraus, in telegen tiško vyro, penkioms die

noms atsisakiusio nepasotinamą troškuli degtinei! . . .
R A Y M I L L A N D, filmoje

“THE LOST WEEKEND”
PHILIP TERRY — DORIS

Tai ne tik senausias bet ir kultūringiausias 
lietuvių savaitraštis Amerikoje.

In..

I LIETUVIŠKA

NOTICE is 
L 5405 has 
to sell wine 
107 of the Alcoholic Beverage Control Law 
at 448 Hopkinson Ave., Borough of Brooklyn, 
County of Kings, to be consumed off thq 
premises.

JACK BEHR & HERMAN BAHR 
Bahr Bros. Wine & Liquor Store

448 Hopkinson Avė-, • Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No, 
RL 5023 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 253 Irving Avenue, Borough of 
Brooklyn. County of Kings, to be consumed 
on the premises.

AMERICAN SLOVENIAN AID, INC.
253 Irving Ave., Brooklyn, N. Y.

NOTICE is hereby given that License No. 
RL 7525 has been issued to the undersigned 
to sell beer, wine and liquor at retail under 
Section 107 of the Alcoholic Beverage Control 
Law at 1354 Fulton Street, Borough of 
Brooklyn, County of Kings, to be consumed 
on the premises.

THOMAS MURPHY
1354 Fulton St., Brooklyn, N. Y,

I ■

Pramoga Raud. 
Kryžiaus naudai

Praeitą sekmadienį Apreiški
mo parapijos salėje įvyko Ame 
rikos Raudonojo Kryžiaus Lie
tuvių komiteto aukų rinkimo 
vajuas prakalbos ir koncertas. 
Komiteto pirmininkė dr. A. 
Sliūpaitė pradėjo programą, 
nušviesdama Raudonojo Kry
žiaus svarbą. Kiti kalbėtojai 
buvo: Juozas Laučka, kun. Pa
kalnis, neseniai iš Europos at
vykęs p. Galminas ir komiteto 
sekretorė Ona Valaitienė.

Muzikalę programos dalį iš
pildė Viktoras Benderis, chica- 
gietis, žymus dainininkas. Jo 
pasirodymas šioje Raudonojo 
Kryžiaus parengimo programo- I 
je buvo didelė staigmena. Pub
lika buvo sužavėta jo stipriu! 
balsu ir gražia lietuvių kalbos 
tarmia.. Kiti muzikalės progra ‘ 
mos dalyviai buvo Juodytė 
Mathews. ~......... .
Bnlndzienės šokikės. Jos gra- į 
žiai išpildė keletą tautiniu šoq 
kių. .

Programą tvarkingai ir skkm 
džiai vedė komiteto vicepirmi
ninkas p. J. Ginkus.

Aukų Raudonajam Kryžiui 
surinkta 107 dol. Be to, rapor 
tuota visa eilė stambesnių au 
kų iš organizacijų ir pavienių 
asmenų.

šiomis dienomis buvau nuvy
kęs pas savo gerus draugus vie 
nybiečius Joną ir Vandą Jan
kauskus, . gyvenančius gražioje 
Bronxo apylinkėje. Prie malo
nių 
kai 
mų
5 dolerius. Turiu pažymėti, kūd 
kiekvieną kartą, man atsilan
kius, Jankauskai nepamiršta į- 
teikti auką

vaišių ir pokalbių Jankaus- 
nepamlršo ir Vienybės ^Na- 
Fondo, paaukodami jam

spaudai palaikyti.
rašiau, kad Jonas 
dirba pinigų ka-

Jau kartą 
Jankauskas 
lykloje. P-nas Jankauskas pa
pasakojo, kad šį kartą gautas 
didelis užsakymas Kinijai ir 
Brazilijai. Manau, kad visoje 
Amerikoje vienybietis Jankaus
kas yra vienintelis lietuvis, ku
ris dirba tokioje svarbioje Įmo
nėje.

Vienybės vardu, tariu nuošir-
, dų>padėkos žodĮ p-nams Jan- 

Vitaitytė ir ponios ięauSjtamš už auką ir vaišes.
J. Krunklys.

Prasti popieriai New Yorko 
žųlikams, kurie net įvairių ma
šinų pagalba bando apkrausty- 
ti žmonių kišenius. Vadinami 
“gembleriai,” kaip susitarę kar
tu su pavasario paukščiais, bū
riais pradėjo plaukti iš Flori
dos ir kitų vietų į New Yorką, 
manydami, kad naujasis mies
to meras nedraus jiems verstis 
lošimo mašinomis. Bet jiems 
teko skaudžiai apsirikti. New 
Yorko policija dešimtimis juos 
pradėjo kišti į “šaltąją.” Liku
sieji, dar nepagauti, žulikai da 
bar skubiai apleidžia New Yor
ką ir “niša kudašių” į kitus 
miestus.

Vienybėje bendradarbiauja patys geriausi 
Amerikos ir Lietuvos žurnalistai ir rašytojai

Užrašykite Vienybę savo draugui ar giminei

Prenumerata metams: Jungtinėse Valst.
Kanadoje ir P. Amerikoje $3.50
Europoje ir kitur......... .. $4.00

Siųsdami prenumeratą išrašykite šį kuponą

Vardas

Adresas

Miestas ir valst.

Ateinančią savaitę Vienybė- į 
je, paskutiniame puslapyje, vėl i 
pasirodys Tarzanas, kuris ne- j 
tikėtai buvo paklydęs New Yor- ’ 
ko “džiunglėse.

Henry

PARDUODAMAS gerai išdirb
tas siuvyklos biznis su visomis 
modemiškomis mašinomis ir 
kitais reikalingais įtaisymais. 
Gera proga norinčiam tęsti tą 
pelningą bizni. Kreipkitės:-

GENERAL CLOTHING CO., 
168 Roebling St., Brooklyn, N. 412 Bedford Avenue Brooklyn 11, N. Y

By Carl Anderson

JOE. WITOWICH, sav.
Geriausia valgykla visoje apylinkėje

Pas mus gaunama geriausia sriuba 
STEIKAI, VIŠTIENA IR KITOKIE 
ŠVARIAI GAMINAMI VALGIAI

Mes paruošiame viską, kas tik reikalinga vestuvėms,
'bankietams ir kitokiems pokyliams

Mes suteikiame savo patarnavimą ne tik virtuvėje, 
bet ir prie stalų

KREIPKITĖS — BŪSITE PATENKINTI.
139 Broadway ,(prie Bedford Ave.) Brooklyn, N. Y.

Evergreen 4-9505PHILIP BENDER
AVALINĖS KRAUTUVĖ

Įsteigta 1882 m.

Mūsų batų kokybe jau seniai 
yra žinoma lietuviams

DIŽIAUSIAS PASIRINKIMAS 
VISIEMS ŠEIMOS NARIAMS

245-247 GRAND ST., BROOKLYN, N
Telefonas: EV.7-2048

BROOKLYNO LIETUVIAI GYDYTOJAI

DR. JOHN WALUK

161 No. 6-th Street

VALANDOS:
8 — 10 ryte 
1—2 popiet 
6—8 vakare
Tel. Evergreen 8-9229

DR. BLADAS K. VENCIUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

499 Grand Street

VALANDOS: 
9 — 12 ryte 
2 — 9 vakare 
Penktadieniais uždaryta
Tel. ofiso STagg 2*0706 
Namų —Jamaica 6-3834

DR. A. PETRIKĄ * 
(DANTŲ GYDYTOJAS)

VALANDOS:

A PetkeaAtaiaa uždaryta

DR. ADAM V. WALMUS 
(DANTŲ GYDYTOJAS) 

650 Fifth Avenue 
(19th St. kampas)

9

Tr>
TeL

ANDOS: 
į 12 ryte 

vikaru.
tenisis * ?daryta

\SOuch 8-5569
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